
J!1 Poznań, 7 czerwca. W numerze 976 z dnia 28
tema ja r. b. angielskiego czasopismu: The illustra
ted London News, znajduje sie artykuł wstępny 
‘'■dosyć ciekawy, pod napisem: Narody i narodo
wości. Można niepodzielać w niektórych punktach 
i ¡¡sposobu widzenia autora, z stronniczego angielskiego 
^stanowiska wychodzącego, nie można przecież odmó- 
Ijfeić mu trafaości i prawdy w wielu innych. Najprzód 

czyni sobie zapytanie autor, co rozumieć wypada
Gniprzez narody i narodowości. Odpowiadana to: 

e ściśle biorąc, tylko cztery znajdują się narody
P' Iw Europie, które mają byt polityczny i które są na

pędami z pnwa samorządu, ustalonych granic, da- 
nćj swój literatury i uznanój powagi i władzy, 
emi narodami są podług niego Anglicy, Francuzi,

f ¡szpanie i Rosyanie. Między nimi trzymają Iiisz- 
mie pierwszeństwo co do spójności i rodowitości, 
rancuzi drugie, Anglicy trzecie, a Rosyanie czwarte. 
■’Co do Niemców, powiada, że mają wszystkie cechy 

:namionujące naród prócz jedności rządu, a co do 
[iustryaków, że nie mają nic na usprawiedliwienie 
iana narodu prócz tćjże jedności władzy, a nic 
gola ku usprawiedliwieniu miana narodowości, 
'rzytacza ciekawe a podług niego w chwilowóm unie- 
lieniu przez króla pruskiego w r. 1848 wyrzeczone 
Iowa: że nazwa Prus ma zaginąć wśród nazwy Nie- 
lec, czyli, że on chce być przedstawicielem niemie- 

¡kiój narodowości. Powiada, że znaczna klasa ludu 
rozlicznych krajów składających rzeszę niemiecką, 
lała namiętną żądzą zniesienia Prus, Austryi, Ba- 
aryi, Wyrtembergii, Saksonii i reszty drobniejszych 
aństw niemieckich, aby tym sposobem otworzyć 
Irogę wielkiemu, zjednoczonemu państwu niemieckie- 
u, przez któreby po raz pierwszy w dziejach obja
da się i narodowość i naród niemiecki. Po 

Niemcach przychodzi do Włochów, przyznając im 
zyk i tradycyą jak Niemcom, ale w żadnój epoce 

Ich dziejów nie widzi jedności państwa. Dla tego 
» najpomyślniejszym nawet razie, obawia się, aby Wło- 

„Jthy zamiast stania się polityczną potęgą, nie pozostały 
j jjraczćj formułą jeograficzną; bo zdaje mu się bydź 

liedorzecznóm budować sztucznie to, co powinno być 
^dobrowolnym utworem natury i okoliczności. Od 

‘Węgrów przechodzi do Polaków. O nich mówi do
słownie: „Polacy, którzy mają większe prawo po so- 

ra»ie i świętsze żądania jak wszystkie inne narodowo
ści, które teraz stawąją przed trybunałem publicznśj 

ipinii, bobyli narodem de jure i de facto i ani 
liezapomnieli przeszłych swoich dziejów, ani nadziei 
r przyszłość nie utracili, Polacy muszą być uważani 

’Jako współubiegający się o byt odrębny śród euro
pejskich zapasów dopiero co rozpoczętych. Uzyskają 
jni najniezawodniój wiele sympatyi, jeżeli kiedykol
wiek sposobność im posłuży do dopięcia tego celu.“ 
- Areszcie wspomina Czechy i wszystkie rozrzucone 
"słowiańskie szczepy i chociaż im przyznaje niejakie 
Uprawnienie do odrębności, nie może przecież w obe- 
-inym rzeczy stanie uważać ich narodowości jak 
91!a frazesa retoryczne. Bo powiada, że tak jak 
® Inglia musiała pokonać agitacyą Oconnella, tak i 
pustrya chyba z ostatnim tchem da sobie odebrać 
ft Węgry i Czechy. Narodowość zaś niemiecką nazywa 
2[aystóm marzeniem, a postawienie wielkiego państwa 
słowiańskiego teoryą. Jakkolwiekbądź, wszystkie owe 
¡jj iarody, mówi autor, z wyjątkiem samych tylko Niem

ów, są wdzięczne cesarzowi francuskiemu za to, że; 
- z gruntu poruszył owę martwą kałużę, wstrząsając 
'grzybiały system Europy żywotnością strachu.“ Za
mykając rzecz swoję przyznaje nareszcie Anglii, że 
- bpóty Europa nie będzie miała pokoju, póki Austrya 

Włoch wypędzoną nie zostanie. Ale na tóm tćż 
podług niego powinien być koniec. Bo między za- 
_ itwieniem teraźniejszych trudności, a odbudowaniem 
-inropy podług fantazyi narodowości, leży prze- 
"'tóć. Całą dążnością naszój cywilizacyi, mówi dalćj, 
'“3t: amalgamować narody i starać się, aby zapom
niały różnic języka, rcligii i pochodzenia; roszczenia 
-tó narodowości dążą w kierunku wręcz przeci
wnym. A przecież nie istnienia odrębnego, ale do- 

rPgo i taniego rządu i używania rozumnój wolności, 
.¡oniagaćby się narody i narodowości powinny, 

a*8 zaś korzyści będą koniecznie musiały być im za- 
?Wuione, na jakąkolwiekbądź stronę los wojny się

przechyli. Wtenczas krzyki o narodowość tyle mieć 
będą znaczenia, ileby go miały krzyki Anglików, 
bzkotów, Irlandczyków i Walonów na brytańskich 
wyspach. Dopóki zaś wolność nie będzie zapewniona, 
dopóty nie możemy się dziwić, że wymagania naro
dowości nie przestaną być bronią, za pomocą któ
rej wydrzeć ją będą chciały ludy niechętnym rękom 
samowładnych monarchów, bądź to królów bądź ce
sarzy.

Tak się kończy artykuł. Czysto angielskiego i 
samolubnego zapatrywania się, którórn jest nacecho
wane owo zakończenie, a któregoby i w Iudyach na
wet dosłownie zastósować się niegodziło, nikt z nas 
zapewne nie podziela, a przecież znajduje się w tój 
konkluzyi równie jak w innych częściach artykułu 
wymowna choć mimowolna nagana różnych drażli
wych, ze słusznością i dobrą wiarą tak bardzo się 
rozmijających wydarzeń sejmowych w Berlinie.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana 
nadać tajnemu sekretarzowi Kleinowi, w konsulacie 
jeneralnym w Warszawie, tytuł radzcy biurowego.

Berlin, 7 czerwca. Donosiliśmy czytelnikom 
Dziennika, że niektóre sejmiki powiatowe w pro- 
wincyach pomorskiój i saskićj obradowały nad pra- 
wnością okólnika ministra spraw wewnętrznych z 16 
lutego r. b., przez który rząd wyrzekł uprawnienie 
żydów do wykonywania praw stanowych, opierając je 
na ustawach w tój mierze istniejących. Sejmiki te 
uznały okólnik ministra za ubliżający ustawom, w rze
czy zaś samój, za ubliżający uprzedzeniom jakie w nich 
dotrwały z czasów odległych, i zaprotestowały prze
ciw przypuszczeniu żydów do używania praw, jakie 
im wspólnie z innymi mieszkańcami państwa prus
kiego zapewniła konstytucya. Przeciw osobom, które 
podpisały protestacye, wystąpiła prokuratorya i wy
toczyła im skargę w drodze postępowania karnego. 
O skutku dotychczas nic nie wiadomo. .Tymczasem, 
ażeby odjąć otuchę innym zgromadzeniom stanowym, 
któreby śladem pomorskich pójść zamierzały, wydał 
nunister spraw wewnętrznych nowy okólnik z dnia 
17 kwietnia r. b. do wszystkich władz administracyj
nych, w którym w następujący sposób zakreśla ob
ręb ich działalności: „Według równobrzmiących prze
pisów zawartych w ordynacyach powiatowych, jakie 
dla szczególnych prowincyi wydane zostały, celem 
jest zgromadzeń powiatowych wspierać radzcę zie
miańskiego w zarządzie powiatu i uczęstniczyć mu 
w sprawach gminnych. Zarząd ten, wykonywany 
w obrębie istniejącego ustawodawstwa stanowi wy
łącznie przedmiot ich obrad i uchwał. Przekraczają 
więc prawa swoje, jeżeli ogólne polityczne pytania 
włączają w obręb swych rozpraw, co większa, jeżeli 
sobie pozwalają wydawać sąd o prawności urzędo
wych postanowień rządu krajowego, bądź to w formie 
uchwał, protestacyi, bądź to przez petycye lub adre
sy“. Poleca minister w końcu okólnika radzcom zie
miańskim, ażeby bez względu na zasady polityczne, 
jakim hołdują osobiście, występowali stanowczo i z całą 
energią przeciw podobnego rodzaju odkazywaniomzgro- 
madzeń powiatowych. W przypadku zaniedbania tego 
polecenia, grozi minister radzcom ziemiańskim nie
zwłoczną karą dyscyplinarną.

GALIGYA.
Lwów, 28 maja. Drugie tegoroczne zgromadze

nie ogólne członków Towarzystwa gospodarskiego, 
które jak zwykle w połowie przyszłego miesiąca od
być się miało, zostało z powodu zaszłych nadzwy
czajnych wypadków odwołane. Również odłożoną zo
stała do roku przyszłego zapowiedziana wystawa 
zwierząt domowych i narzędzi rolniczych. Wystawa 
przemysłowa, która przez tutejszą Izbę handlową 
w tym samym czasie urządzoną być miała, zapewne 
także na czas późniejszy odroczoną zostanie. Nato
miast komitet Towarzystwa gospodarskiego wzywa 
listami rozesłanemi do członków Towarzystwa, ażeby 
nadsyłali do komitetu na piśmie zdania i rezultaty 
swych doświadczeń w sprawach, najbliżój krajowe 
gospodarstwo i prawne jego stosunki obchodzących, 
a to w celu dokładnego spraw takowych zbadania,

i przedstawienia wysokiemu rządowi stósownych 
próśb i wniosków.

— Pierwsze przedstawienie nowój opery Koryla 
kompozycyi Dunieckiego, o którój już wspominaliśmy 
poprzednio, ściągnęło do tutejszego polskiego teatru 
dość licznych słuchaczy. W ogóle muzycy nasi przy
jęli ten świeży utwór krajowego talentu z wielkiemi 
pochwałami. . Libretto wprawdzie tój opery nieco 
ubogie i na jakiejś francuskiej powiastce osnowane, 
ale me kompozytora w tóm wina, bo udawał się on 
do kilku pisarzy tutejszych z proźbą o narodowe 
libretto, naprożno przecież. Znawcy widzą w kom
pozytorze znakomity talent i wróżą mu piękną przy
szłość, jeźli wytrwale dalsze stadya czynić będzie. 
Zresztą nie można powiedzieć, żeby sposób przed
stawiania dzieł lirycznych na naszój scenie, dopo
magał do tryumfu kompozytora. Śpiewaków opery, 
prócz pani Majeranowskiój, nie mamy. Chóry poszły 
dość niepomyślnie, chociaż wezwano w pomoc chóry 
z niemieckiój opery.

— W Kołomyi wybuchnął d. 22 maja w nocy 
ogień w składach siana i obrócił w perzynę kilkadzie
siąt budynków, w ich liczbie 32 domy murowane.

FRANCYA.
Paryż, 4 czerwca. Giełda miała dzisiaj dzień 

bardzo wesoły; wszystkie papiery poszły znacznie 
w górę w skutek wiadomości, które z Włoch nade
szły, donosząc o cofaniu się Austryaków i o przej
ściu przez Tycyn. Nie wiemy jeszcze wszystkich 
szczegółów, krążą tylko pogłoski o walnćj i zaciętój 
bitwie, to wszakże pewna, że korpus jen. Niel, za- 
jąwszy bez wystrzału . Novarę, vr kilku miejscach 
wkroczył do Lombardyi, i że cesarz Napoleon sam 

przeprawił się przez Tycyn naprzeciw
Bunalory. Austryacy ustąpili na wszystkich punktach, 
ich główna kwatera jest w Abbiate Grasso, albo po
dług innych w Rósate i zdaje się, że teraz zamyślają 
się chwycić pierwotnego planu i zająć z dawna przy
gotowane linie obronne w Lombardyi, opierając się 
o ogromne fortece Pavią, Mantuę, Peschierę. Cesarz 
austryacki ciągle bawi w Weronie przysposabiając 
dla armii czynnój nadchodzące ciągle z innych kra
jów cesarstwa posiłki. Modena zajętą została przez 
brygadę austryacką. —• Zrobiła tu nieprzyjemne wra
żenie depesza telegraficzna, donosząca o uroczystóm 
nabożeństwie, które się odbyło w Wiedniu, celem 
ubłagania pomocy boskiój dla wojska austryackiego; 
celebrował na tóm. nabożeństwie nuncyusz papieski, 
chociaż papież oświadczył się ściśle neutralnym w to- 
czącój się wojnie i chociaż go załoga francuska broni 
od własnych jego poddanych. — To co się dzieje 
we Włoszech tak zupełnie zajmuje uwagę publiczności, 
że o wypadkach miejscowych nic prawie nie słychać 
i nikt się niemi nie trudni. We Francyi po różnych 
miastach organizują pospiesznie wojska rezerwowe, 
które wkrótce będą kompletnie wymustrowane i zao
patrzone we wszystkie potrzeby. Z równym pospie
chem pracują w arsenałach morskich; w Tulonie 
cztery nowe statki uzbrojono, a budowa innych 
szybko postępuje. Mnóstwo ochotników wstępuje 
ciągle do wojska. — Cesarzowa codziennie odbiera 
trzy telegraficzne depesze od cesarza. — W Lyonie 
wybijają teraz dwa medale, które przeznaczone są 
do Piemontu. Jeden z nich, wielkości franka, ma 
z jednój strony popiersie cesarza Napoleona III z na
pisem: Napoleone III imperadore dei Francesi, na 
odwrotnój zaś stronie są słowa wyjęte z proklamacyi 
cesarskiój: LTtalia deve essere libera sino all Adri
ático, 3 maggio 1859. Drugi medal ma popiersie 
króla Emanuela z napisem: Vittorio Emanuele III, 
re italiano, na stronie odwrotnój: Ai defensori della 
independenza italiana, Cavour, Garibaldi, 1859. Oba- 
dwa medale są ze śpiżu i pięknój roboty. — Podług 
listów z Londynu zobowiązał się lord Palmerston 
posłowi francuskiemu hrab. Persiguy, że skoro tylko 
zostanie ministrem, natychmiast w imieiiiu rządu 
wyda oświadczenie, że węgiel kamienny i konie nie 
są kontrabandą wojenną. — Potwierdza się zupełnie 
wybór bar. Brennier na posła do Neapolu. — Emil 
Girardin ogłasza w tych dniach nową broszurę o przy
szłym pokoju i równowadze enropejskiój w skutek 
owego pokoju. — W kołach dyplomatycznych ciągle
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jeszcze twierdzy, żc skoro Francuzi zajmą Medyolan, 
czego się zresztą dzisiaj tak niezawodnie spodzie
wano, że wiele listów do oficerów francuskich ode
szło już z adresem do tego miasta, natychmiast An
glia i Prusy wystąpią z wnioskami pokoju imieniem 
całćj Europy. Wszakże nikt nic myśli, żeby cesarz 
Napoleon dał sobie w taki sposób pokój narzucać, 
przyrzekłszy zwłaszcza Włochom zupełną niepodle
głość. — Ż Rzymu dowiadujemy się, że znany ban
kier angielski żyd Montefiore, który tam pojechał 
umyślnie, aby małego Mortary wypuszczenie wyjednać, 
mimo opieki i starań posła angielskiego nic zgoła 
otrzymać nie mógł, nawet audyencyi u papieża nie 
dostał. Odsyłano go od kardynała do kardynała, 
a wszędzie odwiedziny jego były bezskuteczne. Wszak
że podobn > kard. Antonelli, oświadczywszy, że co się 
stało odstać się nic może, powiedział, żc na przy
szłość podobne przypadki wydarzać się nie będą.

ANGLIA.
Londyn, 4 czerwca. Wszystkie prawic dzienniki 

tub jsze jiduozgodnic donoszą, iż porozumienie libe
rałów z lordem Russell i z lordem Palmer.tonem 
ostatecznie nastąpiło, gdyż dwaj naczelnicy whigów 
przyrzekli nrej-ca w ministerstwie reprezentantom 
innych frakcji liberalnych, mianowicie panu Milncr 
Gibson. — Podług najnowszych wiadomości z Sta
nów Zjednoczonych, eskadta amerykańska ma 
się udać na morze Śródziemne.— Lord Malinesbury 
wysłał do Neapolu z misją szczegółową lorda Elliot, 
pełnomocnika nngielskieuo w Kopenhadze. — Hrabia 
Esterhazy przybył do Londynu z misyą specjalną 
dwori austryackieco. — Podług wiadomości z Me
ksyku, Attglia i Fr.tr cya uznają rząd Juareza; je
nerał Walker przybył do Meksyku.

— Dnia 31 maja o 2 godz. po poł. nowy par
lament rozpoczął swoje posiedzenia. Jest to z kolei 
szósty parlament od czasu wstąpienia na tron kró- 
lowćj Wiktoiyi. Ponieważ przez cały pierwszy ty
dzień izby zajmować się będą zwyczajuemi formal
nościami, właściwe obrady rozpoczną się dopiero, 
jak już donosiliśmy, 7 czerwca. W izbie niższej 
wybrano na prezesa (speaker) paca Evclyn Deui- 
son, który już w przeszłym parlamencie ten urząd 
sprawował.

— Przy ostatnich wyborach w mieście Limmerick 
w Irlandyi przyszło do starcia pomiędzy mieszkań
cami a władzą policyjną , w skutek którego policyjni 
urzędnicy strzelali i zabili kilkoro ludzi. Niebawem 
rozporządzona śledztwo sądowe z tego powodu i sta
wiono urzędników policyjnych przed sąd przysięgłych. 
Przysięgli uznali dwudziestu sześciu policjantów, 
którzy na rozkaz swego porucznika strzelali do ludu, 
oraz tegoż porucznika za winnych „zabójstwa.“

WŁOCHY.
Dziennik O pin i o ne donosi, iż w walce Garibal- 

drgo z Austi jakami pod Como poległ kapitan Cri
sti foris, czterech poruczników i pięciu żołnierzy; 
raniono 98. Cristoforis pochodził z Mcdyolanu, był 
uczniem szkoły politcchnicznćj w Paiyżu, i posiadał 
znakomite zdolności wojskowe. — W Parmie opi
nia publiczna coraz wyraźnićj oświadcza się za sprawą 
narodową; wystósowano adres do króla sardyńskiego 
opatrzony podpisami najznaczniejszych osób księstwa ; 
ksieżna-rejentka znajduje się w położeniu dosyć draź- 
liwćm. — O bitwie pod Palestro, dnia 31 maja po
da jcmv jeszcze następujące szczegóły: Król zająwszy 
Palestro (30 maja) powrócił tío swojej głównej kwa
tery w Torrione, gdzie przez całą noc wydawał roz
kazy do ataku na Robbio, dokąd się Austryacy byli 
cofnęli. Rano 31 maja wyruszył z brygadą dywizyi 
Castelbergo, dywizją Cialdini, ‘dwoma szwadronami 
szwoleżerów i jedną bateryą, w ogóle w 15 tysięcy. 
W diugićj linii postępowały za królem dywizje Re
nault i Trochu z korpusu marszałka Canroberta. Au
stryacy dowiedziawszy się przez szpiegów o zamia
rze Piemont czy kó w, postanowili ich uprzedzić, i opu
ściwszy Robbio bardzo rano, m; szerowali ku Sezyi 
z prawej strony, aby przeszkodzić połączeniu się Fran
cuzów z wojskiem piemontskićtn, gdy tymczasem król 
z iewój strony postępował?'ku. Robbio. Król sądząc 
z razu, iż ma przed sobą mały tylko oddział nie
przyjacielski, zaczepił Austryaków, poznawszy jednak 
ich przewagę liczebną cofnął się ku Sezyi. Dopiero 
za przybyciem żuawów wspólnie z nimi postąpił znów 

. naprzód i po zaciętćj walce rozproszył nieprzyjaciela. 
Straty wojska związkowego były bardzo znaczne; 
mówią, iż było 1500 poległych i rannych. Pomiędzy 
jeńcami austryackimi znajduje się 2U oficerów i je
den major; są to po części Włosi. Po bitwie, kor
pus marszałka Canroberta połączvł się z wojskiem 
króla. Wieczorem związkowi przeszli przez Sezyą. 
Korpus austryacki, który tniał udział w bitwie skła
dał się z dywizyi Lelia i z dywizyi Jcllaczyca, brata 
zmarłego bana, który na widok żuawów miał powie
dzieć, żc to nie ludzie, lecz tygrysy. — Austryacy 
w Várese tylko milion kontrybucji wybrać zdołali;

Garibaldi napadł na nich, kiedy właśnie rabowali 
miasto, i odparł ich do Bizzagero blisko jeziora Va
rese. Ochotnicy Chiavenny, Lecco i Valteliny mają 
zamiar przeciąć drogę w Stclvio prowadzącą z Ty
rolu do Włoch. — Z Neapolu donoszą z 31 maja, 
iż zwłoki króla przeniesione zostały z wielką uro
czystością z pałacu do kościoła; pogrzeb oibędzie 
się nazajutrz.

TURCYA.
Podług wiadomości zStambułu z 25 maja ocze

kiwano przybycia Wielkiego księcia Konstantego na 
26, i gotowano się na uroczyste jego przyjęcie. — 
Sułtan odbyt przegląd 25 tysięcy rezerwy, którą nie
zwłocznie wysłano do Rumelii. W okolicę Albanii 
także wysłane będzie wojsko i flota. — Dwa tysięce 
Serbów z artyleryą wymaszerowało na pomoc Czar- 
nogórcom. Książę Miłosz twierdzi, żc nic nie wie 
o tćj wyprawie; w ogóle usposobienie Serbów wznieca 
obawę.

Zbrojenie się Turcji, o którćm raz poraź dono
siliśmy, lubo dla braku pieniędzy nie odbjwa się tak, 
jakby tego wymaga! obszar państwa oraz krytyczne 
jego położenie, stało się podobno jednak powodem 
do niespodziewanego p-litycznego wypadku, jeźli wie
rzyć austryackieniu korespondentowi, piszącemu do 
Oesterrcichisclie Zcitung pod dniem 20 maja. 
Wzmiankowaliśmy, iż Turcja usiłuje zgromadzić ar
mie w Rumelii nal Dunajem i wzdłuż gór Bałkań
skich; d dej w Albanii, a nareszcie w Azji Mniejszćj 
w Karsie, celem zabespicczcnia granic wschodnich 
przeciwko Persji. W skutek więc owego zbrojenia 
się Turcji miał wedle korespondenta Oestcr. Zei- 
tung jenerał Milikow, zastępca posła rosyjskiego 
w Stambule wraz z hr. Lillemand, zastępcą posła 
francuskiego dnia 9 maja postawić Porcie tajne 
ultimatum tćj treści, „żc Rosja jak i Francja uwa
żać będzie Turcją za sprzymierzeńca Austryi, jeźli 
przed uptynieniem miesiąca rząd turecki nie da urzę
dowego objaśnicira względem nadzwyczajnego gro
madzenia wojsk w Rumelii i Anatolii, oraz wielkich 
uzbrojeń w Sylistryi, Karsie i w samej stolicy Caro- 
grodzie.“ ULimatum owo miano z natarczywością 
jiowtórzyć jeszcze raz 19 maja. Dotąd podobno 
jeszcze Porta me dała żadnej odpowiedzi. Okolicz
ność ta jeźli się zasadza na prawdzie zdaje się być 
w związku z intrygami Austryi w Stambule, której 
internuneyusz obecnie rej wodzi w tej stolicy. Dla 
tego tćż Francya wysyła byłego ambasadora swego 
Thouvenela do Carogrodu, "aby wpływ Austryi zni
weczyć i pozyskać Riza-paszę, twórcę dzisiejszego 
wojska tureckiego, dla siebie. Od czasu wojny krym- 
skićj nic widziano w Stambule takiego krzątania się 
wojennego. Sułtan sam pracuje bez wytchnienia, 
albo poświęcając się czynnościom dyplomatycznym 
wraz z Alim, wielkim wezyrem, to znów przebywa
jąc na naradach wojennych w Tofana z Rizą, mini
strem wojny lub Fuatem, ministrem spraw zagra
nicznych. Mimo przeciwnych intencyi postanowiono 
uznać księcia Kuzę hospodarem na domagania się 
Ro.yi i Francyi. Dotąd jednak otieyalnie tego nie 
uczyniono. Oprócz posiłków powtórnych do Hercego
winy wysyła Sułtan flotylę na morze Adryatyckie. 
Tymczasem sprawa Turcji coraz to w gorszćm po
łożeniu. Armia multańsko-wołoska przeszło 20,000 
wynosząca zajęła obóz pod Flnrcsti na Wołosczyznie. 
Powstanie w ilercegowinie i Bośmi przybiera coraz 
groźniejsze rozmiary. Wszystkie znaczniejsze miej
sca pomiędzy Czarnogórą a linią idącą na Gacko, 
Biłccbią, Kłobuk i Trebinie są w ręku powstańców. 
Wojska tureckie bardzo nieliczne i liche, nigdzie nie 
stawiają oporu. Okręg Sutoryny zajęty przez Czar- 
nogórców, a mieszkańcy nie posiadają się z radości 
z tego powodu. Okręg ten granicząc z posiadłościami 
austryackiemi w Dalmacji zaczyna przenosić powsta
nie cichaczem i do wspólplemieńców daknackich. 
10 maja pościnali mieszkańcy Satoryny 100 drągów 
utrzymujących telegraf austryacki, a nazajutrz zniwe
czyli drugie tyle. Rcklamacye Austryi w tej mierze 
bezskuteczne. 2000 Serbów poszło wraz z działami 
powstańcom hercegowińskim na pomoc. Na urzę
dowe zapytanie w tćj mierze Turcyi zasłonił się 
książę Miłosz najzupełniejszą nicwiadomością. Książę 
gotuje się zwołać skupczynę celem naradzenia się nad 
pospolitem ruszeniem, któreby dopiero w stósownćj 
chwili opuściło zagrody i rolą rąk dotąd potrzebu
jącą. Książę Michał spieszy z zagranicy do kraju. 
Opuściwszy Londyn jest już podobuo w Berlinie. 
Niezawodną rzeczą, iż Słowianie tureccy wyglądają 
tylko stanowczego wypadku na włoskim teatrze wojny. 
Świetnie stoczona walna bitwa we Włoszech przez 
sprzymierzonych niechybnie będzie hasłem ogólnego 
powstania, a to nietylko Rumunów i Słowian turec
kich, ale bardzo prawdopodobnie i Słowian austry- 
ackich, skrycie podobno najnienawistniejszych Au
stryi. Stosunki zresztą wspomnianych ludności zdają 
się być w tak wysokim stopniu naprężone, że wielu

się obawia, aby nowy, ważniejszy teatr wojny w rych 
się nic otworzył.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznrń, 7 czerwca. Wczoraj dano w teatrze polskim j 

dnę z tych komedyi Fredry, które śmiało obok obcych u 
żerny postawić. „Kłótnia o mnr graniczny,“ dobrze poj\ 
i gładko przedstawiona, prawdziwą nam sprawiła przyjemno; 
Tćż oddano ją z tą pewnośc:ą, która dobrym komedyom i 
szym zawsze zjedna powodzenie. Prawdziwie odótcnnęliśi 
po paryskiej niedzielnej zmorze Souliego sześciotomowó), z’ 
pionćj błotem moralnćm, bez iskry poezyi, bez śladu pocztu 
dramatycznego, której duszna atmosfera ani uczuciom, ani j 
trzebom naszym nic przypada.

Dziś „S-lachcic Staropolski“, komedya w 4 aktach prz 
Albiniego, jutro .Szlachectwo Duszy“; w czwartek na wyi 
czny dochód pana Pfeiffer „Mazepa“, przez Juliusza Si 
wackiego.

— Toczy się obecnie w trzeciej instancyi sprawa ciekat 
dotycząca miasta Poznania. Otóż magistrat tutejszy zaskari 
państwo czyli fiskus o niesłuszne, zdaniem jego, ściągnieuie 
n:ego kosztów za wyczyszczenie kanału położonego za Bern: 
dynami i Szaretkami, który dawniej oył odnogą Warty. Spra 
cała odnosi się ostatecznie do przywileju Zygmunta I kti 
pozwolił wystawić nad rzeczką młyn. Dawmejszenii czasy t 
noga Warty nie była uważaną za własność miasta, co się | 
kaznjc z przywileju nadanego przez wspomnionego króla, i 
chodzi teraz pytanie, czy w następnych wiekacli przez c; 
ściowe wyschnięcie rzeki i pizetworzenie jej na kanał, pra 
własności od króla, resp. fiskusa, przeszły do magistratu, cz 
miasta, lub n e.

— Po raz pierwszy przy sprzedaży wełny w Poznaniu wci 
dzi w użycie nowa waga. Centnar starci wagi równa się ce 
narowi i ni 'mai trzem funtom nowej wagi. Zatem centnar i 
wój wagi przy równej cenie blisko o trzy procenta mniej pi 
od ccutuaru starej wagi

— Donoszą nam: W okolicy Czczewa wyszli 24 zeszł, 
małżonkowie Czymańscy z rana na robotę i pozostawili w do 
trzy mii-siące mając dziecko j od dozorem swego bletnit 
syna Józefa. O 11) przed południem przybiegł Józef do rod 
ców na pole i oznajmił im, że jego mały brat umiera. Kodz 
udali się natychmiast do domu i wkrótce po ich p zybji 
skonało dziecko na ręku matki. Przy rozbieraniu trupa zna 
ziono na plecach dziecka G — 7 nożem zadanych ran na kil 
cali głębokich, także rzeczy dziecka były zbr.zganć krw 
i nic uîega żadnej wątpliwości, że dziecko w skutek tych r 
umarło. Padł > podejrzenie na 61etniego Józefa, które 
wkrótce w pewność zamieniło, gdy ten wyznał, że zażgal sw( 
małego brata, aby się uwolnić od pielęgnowana go.

— Na Brdzie pod Fordonem jest obecnie wielu robfitniki 
zatrudnionych przeł idowauiem na inne statki żyta, przybyli 
z Kr. Polskiego. Zeszłej soboty po ukończonej pracy ud; 
się wiciu z nich do karczmy w Uszku, celem pos lenia i 
Chcąc sobie ztamtąd skrócić drogę do domu; wsiadło ośr 
z mch w łódkę, aby się przewieść na drugą stronę lin 
W połowie rzeki łódka się przewróciła i dwóch zatonęło, 
nycti wyratowali przybyli na pomoc szyprowie.

Z prowincji, 31 maja. Obiega tu wiersz) k, który czvte; 
kom Dzienni,.a udziel.ć nic omieszkamy. Tytuł jego: Wyj, 
do wód; forma, dyalog pomiędzy mężem a żoną. Brzua 
jak następuje:

Mąż:
Na rzep kontrakt zrobiłem, przedałem pszenicę,

Żono! do wód jedzicmy, ale za granicę;
Dziewięć miesięczne trudy trzeba wvu tgrodzić,
AViiSz jak milo nad Benem i jeździć i chodzie,
Nie tak jak w tćj pustyni, kędy my mieszkamy,
Zawsze wiatr od północy, my ciepła nie znatny;
Dla tegoś zawsze chora, ciągłe spazmy męczą,
Kurcze na zawołanie, w piersiach kłucia dręczą,
Śmiech serdeczny, i innych chorób liez zliczenia,
Które w naszym klimacie nic do uleczenia.

Dwa tysiące talarów leży w mojej kasie,
Wybieraj się czćm prędzej, nie traćmy na czftiic,
Gotowemi wyliczył Haze z Procentowa,
Ja się trochę rozerwę, a ty będziesz zdrowa.
Stracimy dużo grosza, lecz cóż tam u biesa:
Tutaj jestes szlachcianką, tam będziesz Comtcssal
Więc jechać za granicę, widna jest przyczyna:
Ja Comte, ty Comtessa, córka Comtessina,
Strzelec George, lokaj Bucka, a służąca Mina. 

Spytasz się mój sąsiedzic: co dobrego czynię?
Wiozę Niemcom, Francuzom bogatą hrabitiię!
Bo tutaj między wami bydź szlachcicem dosyć,
Tu nawet u:e ma kogo na wieczór zaprosić;
Czy Bilińska, Kinicka, Chcichocka, Mirowska,
Nazwiska bez tytułu, bez pałacu wioska,
Cbcecież bym z wami mieszka! i z wami się bawił?
Przepraszam, długom grzeszył, czas bym się poprawili 

Żona:
Odłóżmy do wyjazdu projekta na stronę,

Procenta nie płacone, weksle nie płacone,
Jeźli kiedy cierpiąca, chora twoja żoua,
Dla tego, żc mąż hula i gra faraona,
Że przegrywa pieniądze, w domu niedostatek,
Trwoni wszystko, co ojciec zostawił dla dziatek.
Popraw się! czas już wielki, poprawić się trzeba:
Chceszże na starość żebrać o kawałek chleba?
Swój niewiele pomoże, a odepchnie cudzy; ,
Chcesz smutną starosc kończyć, jak już kończą drudzy

Wiadomości literackie.
Niedawno wyszło w Poznaniu dzieło, które przecie 

w handlu księgarskim w Warszawie znajduje się, pod i; 
łem: Lesława Łukaszewicza Kys dziejów piśmie» 
ctwa polskiego, wydanie większe, uzupełnione i 
prowadzone do r. 1859. Poznań, nakładem i czci 
kami N Kamieńskiego i spółki. 1859, in 8vo, str. 
Od dwudziestu kilku lat, to jest od roku 1836, kiedy pie 
sze wydanie ukazało się w Krakowie, była to drobna k 
żeczka co do rozmiaru, a zupełnie licha co do wykon» 
a jednak zyskała tylu kontynuatorów i tyle edycyi, jak ff 
żadna inna w literaturze polskiej. Co jest powodem 1 
szczęścia i powodzenia, zaiste trudno się domyślić; to t) 
pewna, iż prawie co rok wychodzi inne jej wydanie, w V 
szawie, w Krakowie, w Poznaniu, przerabiane, dopelu 
i tak rozszerzane, że prawie nic już nie zostało z pierw1’ 
pracy Łukaszewicza. Ostatnia też edycya, o której mó»1 
jest także nieskończenie lepsza od poprzednich. Dodani t> 
autorzy polscy po łacinie piszący, których Łukaszewicz i i



3

yhklu całkiem opuścił. Oddział literatury kaznodziejskiej z tak 
jelką troskliwością i erudycją jest obrobiony, że domyślać 

każę, że wydawca jest niezawodnie księdzem. Są tu wia-
Kmości w każdym okresie o mappach polskich, których przęd
zin nie było Sprostowano wiele fałszywych sądów i na swo-

> jetb właściwych miejscach przywróceni autorowie, którzy byli 
rooiniiszczeni z powodu stronnictwa lub niewiadomości. Słowem, 

żięiyilaiiie tak zostało przerobione, iż teraz jest książką wcale 
'Ośąobrą i wielce dla nauki literatury polskiej przydatną. Wpra- 
. najjzie są w niej jeszcze niedostatki, ale i te już o wiele mniej- 

e, można zatem spodziewać się, że w następnych wydaniach 
łatwością będą usunięte. O niektórych bowiem autorach 

¡byt wiele, gdy o innych za mało jest powiedziano, i tak np. 
ks;ędzu Siarczyńskim, jakkolwiek pisarzu zasłużonym, nasz 

lydawca aż na siedmiu stronnicach się rozpisuje, gdy o Mic- 
Wcwiczu zaledwie jest 15 wierszy. Co do sądu o rodzaju 
fcrtości pism wyliczanych, bardzo rzadko wydawca daje wła
mie zdanie; najczęściej zaś dosłownie wypisuje z dzieł innych 
ib żadnego ocenienia nie stawia, zwłaszcza tam, gdzieby 
loże było najpotrzebniejsze. To samo przy liografiach; w je- 
Inycli są daty do drobiazgowości posunięte, w innych zupełnie

- -jli brakuje, u przecież są one znane każdemu, co się piśmicn- 
rnai^iwem boiskiem zajmuje. Niektórzy autorowie, i to nicpo- 
ra»|ledni, zbywani samą prostą wzmianką, inni, nawet najcelniejsi, 
<tói£.z żadnego powodu, zupełuie są opuszczeni. Niesłusznie 
y ofel.że aitor pominął piśnia peryodyczne, dziś zwłaszcza, gdy 
6 tjylu wpływu na piśmiennictwo wywierają, nie godzi się ich

¡»mijać. (Gaz. \V.)
cą _ W litografii „Czasu“ wyszedł temi dniami zbiór rycin

>radr odstawiających ostatnią wystawę staroż tności, która zeszłej 
czJsieni.i na początku jeszcze tego roku tak gorąco zajmowała

Iowszeeliną uwagę, iż dla jej zwiedzenia z najdalszych stron 
wchL|ju mnóstwo przyjeżdżało osób do Krakowa, a nawet obcy 
ccsjpodziwieniem sięjćj przyglądali i po pismach zagranicznych 

■r wdawali z nić; sprawę. Pomysł więc przedstawienia tej wy- 
1’Mtawy w rycinach, powinien odpowiedzieć powszechnemu ży

czeniu zachowania po niej pamiątki. Album fotograficzne pana 
Bayera i Wzory sztuki średniowiecznej hr. Przeździeckiego, są 
to wydania wspaniałe i kosztowne; .to. co one w szczegółach 
przedstawiają z tej wystawy, ■ biór rycin obecnie wydany w li
tografii „Czasu“ wyobraża w ogóle. Zbiór ten bowiem mieści 
w sobie pięć rycin wielko arkuszowych, z których każda jest 
wiernem oddaniem jednej ze sal wystawy, w takim układzie 
i rozłożeniu przedmiotów, jak one umieszczone były w pałacu 
książąt Lubomirskich, ł tak, pierwsza rycina wyobraża sieńj pa
łacową, w której rozpięty był namiot zdobyty pod Wiedniem 
na Turkach; druga rycina wyobraża, pierwszą salę mieszczącą 
w sobie zabytki przedehrzcśeiańskie; trzecia salę wieków śre
dnich; czwarta salę ze zbiorami przeworskieun książąt Lubomir
skich; piąta salę rycerską, czyli zbiory kurnickie lir. Działyń- 
skiego. Okładka tego wydania uważaną być może również za 
rycinę szóstą wystawy. Przystępna cena tego zbioru rycin, bo 
tylko 4 zł. austr. (16 zip.) wynosząca, dozwoli nabyć go każ
demu, kto chce zadiować sobie wspomnienie tej wystawy 
w tak stósownćj pamiątce. Jestto zresztą jedyne wydanie obej
mujące w sobie całą wystawę w takim rozkładzie, w jakim się 
ona mieściła na salach, a przeto nie może być bez wartości 
i dli tych, którzy posiadać będą niektóre ważniiysic tej wy
stawy szczegóły, przedstawione w wydaniach lir. Przcźilziec- 
kiegó lub p. Bayera.

— Biblioteki Polskiej wydawanej przez Kazimierza 
Turowskiego, a wytłaczanej w drukami Czasu, wyszło w tych 
dniach pięć zeszytów, a mianowicie 6, 7, 8, 9 i TO seryi na 
rok 1859, czyli "lbG, 167, lb8, 189 i 190 zeszyty od początku 
wydawania Biblioteki. W zeszytach 6 i 7 rozpoczęty jest 
przedruk. „Ilistoryi narodu polskiego przez ks. Adama Naru
szewicza“. Jestto więc 1 i 2 zeszyt tego ważnego dzieła, 
które znanćm być winno każdemu Polakowi, a które Biblio
teka przystępniejszym czyni. Zeszyty 8, 9 i tl) zawierają dal 
szy ciąg „llerbów rycerstwa polskiego“, spisanych przez Bar
tosza i aproekiego. Większą połowę tego dzieła, ważnego 
także pod względem historycznym,, wydała Biblioteka w se

ryi zeszłorocznćj, a niniejszo trzy zeszyty stanowią 18, 19 i 20 
„Herbów“. _____

Telegramy ostatnie.
Paryż, C czerwca.’ Przybito na giełdzie: Cesarz 

piszc do cesarzowej z głównćj kwatery, 6 z rana: 
Medyolan powstał. Austryacy opuścili miasto i wa
rownią, zostawiwszy w przestrachu działa i kasę wo
jenna. Mamy jeńców co niemiara, i zabraliśmy 12,000 
karabinów. (Br. Z.)

— 7 czerwca. Wczorajsza Patrie donosi, że 
pod Magentą padli jenerałowie Espinasse i CIcrc. 
Podług Pays cesarz już tylko 4 kilometry (około 
'/a mili) od Medyolanu był oddalonym. (P. Z.)

Londyn, 7 czerwca. W mityngu partyi liberal- 
nćj wczoraj odbytym 274 osoby hrały udział. Spra
wozdawców cazet wykluczono. Naczelnicy partyi po
stanowili jutro wnieść votum nieufności przeciw rzą
dowi, jako dodatek do adresu. Lordowie Pahnerston 
i Russell przyrzekli s ółdziałanie', gdyby do utwo
rzenia nowego gabinetu, odcieni liberalnych, przy,ść 
miało. (P. Z.)

Bern, 6 czerwca. Donoszą, że wczoraj ku wie
czorowi Austryacy opuścili Medyolan, zagwoźJzili 
armaty w warowni, i ogłosili groźne proklainacyo 
do mieszkańców. O godzinie 5 z wieczora na kate
drze powiewała chorągiew trójbarwna. — Pnlług 
późniejszej depeszy jirywatnćj dziś z rana o godzinie 
11 ',2 sprzymierzeńcy weszli do Medyolanu. (Pr. Z.)

Przybyli do Poznania 7 czerwca.
¡TERNA HOTEL EUROPEJSKI: Wł. dóbr
Ż.ycliliński z Budzynia, Stoss z Malczewa, 
kupcy Lande, Bartel, Wołtmann i Loewen- 
ihul z Berlina, kapitalista Davison z Nowe- 
gojniku, wł. dóbr Pągowski z Kurnatowic, 
pait 1’agowski z Bydgoszczy, ekonom Pą
gowski z Urpatowa, rządżca Heissncr z Gra- 
bowa.

_eJ)ElI.MIGA HOTEL FRANCUSKI: Wł. dóbr 
5"" ŻAcbliiiski zJerzjc, Szenic z Korzkwy, Del- 
... jiaes z bwiąezyna, Szoidrski z Osieka, Fo- 

nsiiei- z Lub na, dc Rege z Dusznik, Wa
mi, ligórski z Rostworowa, fiibr. Geisler z Ego-

• ‘ “ rz. lic, Skerl z Świebodzina, Nloeriitz z Bu- 
dz.iszyna, Balke z Jor anu, Scbwamkc z Pa-

1,” railyża, ekon. Krueger z Witosławia, obyw.
" King z Mrowina.

’ TOTEL'DU NORD: Wł. dóbr hr. Lubiński 
i Moraezewski z Jurkowa, Jarocbowski z W. 
Sokolnik, MoszczeńsH z. Wiatrowa, Mittel- 
staedt z Kurowa, Rożnowski z Arcugowa, 
Żółtowski z Ujazdu, Stoc z Tarnowa, Del- 
Jiaes z Czempinia. Baranowski z Rożnowa, 
Zakrzewski z Ciekowa, JMoszczeński z Je
ziorek, Skarżyński z W. Sokolnik. Sławski 
z ¡\omorirk, Sandberg z Szkudly, pani 
Chłapowska z Szoldr, kanonik Parmentier 
z t aryża, pełń. Szmitt z Grylewa, Kubicki 
z Miłosławia, rachmistrz Weitz z Bydgo
szczy, kupcy Kurtzig z Zielonćjgóry, Leicli- 
tentiitt i Hirschberg z Berlina.

POD CZARNYM ORŁEM: Wł dóbr Karski 
z Marcinkowa górn., Hulewicz z Młodziejewic, 
Hulewicz z Kościanek, Swinarski z Gola- 
sżyna, Wągrowiecki z Szczytnik, Chrzano
wski z Chwałkowie, Nihring z Sokolnik, 
pani WyFhl ńska z Unia, adm Geissmann z 
Kretkowa, Waliszewski z Chociczy, dzierż. 
Jackowski z Palczyna, zarz. Modaliński 
z Brzeźnicy, kup. Branne z Berlina.

BAZAR: Wł. dóbr KogaliiBki z Gerckwicy, 
Lakomicki z Machcina, Mierzyński z Wito
wie, Potworowski z Kartnina, Małecki z Bo- 
żejewie, Otoeki z Gogolewaj Szoldzyński z 
Siernik, Karśnicki z Mchów. Paszkowski z 
Podola, Gutowski z Odrowąża, laraczewski 
z laworowa, Bronikowski z Witkowa, Ra- 
doński z Ninina, Karśnicki z Mchów, pani 
Badońska z Daleszyna, pani Krzyżanowska 
z Dziećmiarek, „zarz. rochólski z Ostrowic, 
dyr. Osiecki z Osieczna, obyw. Herrmann 
z Warszawy, dzierż Trąmpczyński z Mo- 
rownicy, prób. Gielicli z Śmigla, sędz. Po
tworowski z Wrześni.

MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI: Wł. dóbr 
Bethc z Hamerni, Saenger z Połajewa, Mar
tini z Dębowa, Miłkowski z Rusocin, Mił
kowski z Popowa, Scbmider z Procyna, Kę- 
szycki z Blociszewa, Bander z Charcie, 
Richthofen z Ostrowieczek, rad. Dollebrer 
z Gniezna, ek. Schiele z Nowegomiasta, wł. 
dóbr bar. Graeve z Borku, BMdt z Noweg»- 
miasta. dzierz. Boldt z Gloszewa i Lemm z 
Bolewic, rząd Gaenge z Kobylin, kun.Spen- 
gler z Kamienicy, Cohn z Rawicza, Hart
mann, Kraft, Markwald i Jacoby z Berlina.

BDsctiA HOTEL RZYMSKI: Wł. dóbr 
Urbanowski z Kurzyna i Urbanowski z Las- 
kowic, Kennemann z Klenki, Sydow z Kar- 
niszewa i Walz z Góry, kup. Wolny, Bartz 

P’e iEnde z Rcrlina, Kalmus i Henschel z Wro
cławia, Wagener i Guelpen z Akwisgranu, 
Michels, Buchel i Bauendahl z Kolonii, fabr. 
Schultz z Jutrosina, pastor Oelfe z Wscho
wy i księg. Mittler z Berlina.

to *! HOTEL BERLIŃSKI: Wł. dóbr Rapmund

¡W
Uli

idzy

ecie 
id tí 
nie« 
e i 
:zci 
itr.

ta i 
kog« 
ik i 
im

w V 
:jełil; 
irtv« 
nó"t 
ni
z Zli

z Żerkowa, Kierski zPołażejewa, Josephyz 
Nowego Folwarku, Ileickeroth z Zabikowa, 
Hcickerotli z Pławiec, Meissner z Bogdanowa, 
Kurowski z Strzelna, kap. Meissner z Sza
motuł. rząd. Zielsdorf z Gościejewa i bracia 
Pescbke z Osowa, ek. Wieczorek z Kaźmie-

rza, nad.nsp. Dorherr i nadleśn. Berger z 
Wyszyiiy, kum. Hoffmann z Obrzycka, kup. 
Seliocps z Kobylina, pieli. Wackcrmanu z 
Rogoźna, rząd. Kramer z Góry.

HOTr.L PARYSKI: Wł. dóbr be Miączyński 
z Rudnik, Kosmowski z Kuszkowa, Cegiel
ski z W odek, Ryebłowski z W ęgorzewa, 
Twardowski z Kempy, Sypniewsl i z Pietio- 
wa, bracia Kowalscy z W j socha i Sosnieki 
z Kosz, owa, klip. Neustadt z Botku, ekon. 
W'andel z Wiociawia, dzierż, btuuowski z 
Kijewa i Metzke z Kijanowic.

110 tEL WIEDEŃSKI: Dzierz. Dclimel z MIo- 
daska, lain-. Zeller, >cblief sen. ijuu, Drio- 
mef sen i jun. z Gubiia.

110 i EL EIOilBORNA: imp. Glass i Bruebl z 
Kościana, Oolui i Wolftsolin ze Lwówka, 
Levy sen. i juu. i Berliner z Międzychodu, 
Pinue sen. i juti. z Zielonćjgóry, Laemmel, 
Levysobu i l.askowicz z Pleszewa, Kreh z 
Oboriuk , Hirschberg z Ciszewa, Joseph z 
Wronek, Bernstein z Zbąszyna, Schwalbe, 
Eraustaedter i pcciii Planter z Janowca.

EIOnENElt BOGN: Kupczyk Epstein z War
szawy, złot. Gcfylliaus z Byhieiiki, kup. Ro
ścili erg z Ostrowa , Kayser z Miłosławia i 
Goertel za Skoków

IlOt EL POD K, RONĄ: Kup. Abraham z 
Zielonćjgóry, Lewin z* Krzywinia, Lewin z 
W oisztyua, Baer z Sempoliia, Saliiuoński z 
Leszna, Silbeisteiu z Mosiny i Saloschin z 
Czempinia.

BUD W IGA HOTEL: Kup. Krayn z Pobie
dzisk, Lewin z Dolska, Graupe, Uirsch, Le
vy i Locve z Rogoźna, Kain z Ztelonęjgórj’, 
Sold z Krotoszyna, Hirschberg z Mielżyna, 
Bernstein z Kościana, mularz swittuy z 
Trzemeszna.

POD IhZEMA LILIAMI: Wł. dóbr Ross- 
deutSiker z Międzyrzecza, W'ętierski z My
szki, Dutkiewicz z Kamieńca, garb. Daigel 
z Gniezna, kup Wiener, Cronln im, Cohena i 
Fabian z Wschowy, Szamotulski i Uottheil 
z Pniew, Gross z Międzyrzecza.

POlt źŁOTIM OKŁEAI: Kupcy Kaphan z 
Środy, Adam, Kuclder, AVoirmami, Neustadt 
i Fanisch z Borku, Nowitsch z Goś.iuy, Le
win z Kurnika, loehamczyk z Miłosław a, 
Kochlieim, Baruch i Unget z Środy, zegann. 
Siede z Swarzędza, farb. Kaltwassdr z Gnie
zna, haudl. Kautorowicz i tafle z Wrześni, 
szyper Klenkc z Śremu, gospodarz liiuscli 
Ozmoriskich olędrów, i szołtys Nowak z 
Pławie

POD ZŁOTYM JELENIEM: Wlaść. dóbr 
Zerhst z Olszaku, eksp. W'odkit wicz z Ple
szewa, ob. Broiizel z Góry, siodl. Krzyw- 
dziński z Gniezna, kup. Lcvinsobn z Pobie
dzisk, ekon. Kowalski z Niepruszowa, No- 
peiąlski z Ostrowitego, Sosiński z Nowejwsi, 
kupczyk Meiitycki z Gembic.

HOTEL POD ŁABĘDZIEM: Łowczy Misze- 
wski i pani Broiling z Gdańska, kup. Na
than i Rosenbaum z Wągrowca.

HOTEL KRUGA: Oberż Schuentzel z Kar- 
gowy, malarz Dittmer z Rakoniewic, liandl. 
Weber z Zimnćjwoily, kołodź Galie z Sza
motuł, farb. Seimert, fab. Maelzer i dysp. 
Eiigelmann z Wschowy, wł. dóbr Olszyński 
z Murownicy, dzierż. Niklass z Kleszczewa, 
handl. Weber z Głogowa.

W MIESZKANIU PRYWATNEM: Wł. dóbr 
Rebrich i Dombke z Miedzina, w rynku 
ner. 70.

Ces. kr. teatr polski z Krakowa
pod dyrekcyą Juliusza Pfeiffer.
W środę, 8 czerwca: „Szlachectwo

Duszy“, komedya w 3 aktach przez 
Chęcińskiego oryginalnie napisana.

Na walne zebranie Towarzystwa po- 
irocy naukowej powiatu yyągrowieckicgo, 
odbyć się mające «lilia fifi» czcr- 

ca 1“. h. o godzinie II przed po
łudniem w rezydencji W,Iks. proboszcza 
Dunikowskiego w Wugrówcu, za
prasza Współobywateli i Szanowne Du
chowieństwo
[745J l&omhct itoniatouy.

Co tylko wyszła u [7 Í9J

Edw. Boto i 0. Bock
król. EadTiorneg') handlu muzykaliów:

Oiivci 1 eue
pour lc Piano ti, tleux mains, de 1’opcra
Le Pardon de Ploermel^

komponowana przez
<3. IłBcyerhecra.

Oraz różne kawałki z opeiy tćj wy
jęte i na fortepian zastosowane przez 
Conrada, Cramera, Iłoselłen, 
Straussa i d.

Fren iliterata na inuzyfcalia 
dla miejscowych i zamiejscowyth pod 
najkoTzystnieiszcnii warunkami.

Poznań, ulica Wilhelmowska 21.

Fotoerafic A<Bama
etioza i AlttJksairdra iŁitm- 
boldta poleca

E. Morgenstern
[732] Poznań, placWilhelmowski Nr.4.

Szanownego rektora M. Lewińskiego 
w jego interesie proszę, by się zgłosił 
u ’limie co rychlćj.
[74Uj W. Kantorski.

Sól morską
zaleca Ilerriiiann lflocg(e3iu, 
Wrocławska uh.a Nr. 9, przy rngu 
ulicy Gołębiej. [^4]

llejestra gospodarcze, jako i inne roz
maite książki rachunkowe liniowane i 
bez linii poleca w największym wybo
rze, skład inateryałów piśmiennych

C- W. ohlschüttera 
[742] Rynek 38.

W ks:ęgirni J. K. Zupańskiego jest do 
nabycia:
Mowa księdza Prusinowskiego
na liabożcńhtwic za duszę Zygmunta 
Krasińskiego w Poznaniu w kolegia
cie ś. Maryi .Magdaleny dnia 30 marca 
1839 miana. Wydanie drugie. [693]

Obwieszczenie.
[730]

Wedle programu dziennego odbędą 
się tegoroczne wyścigi konne na tutej
szym lorze:

w piątek dnia 1 lipca przed po
łudniem o godzinie 10 a z po
łudnia od godziny 5, i

W' Sobotę dnia 2 lipca od 5 go
dziny z południa.

Wystawa źwierząt w tym roku nio 
Odbędzie się.

Akcje, bilety na trybunę i programy 
sprzedawane będą dnia 39 czerwca,
1 i 2 iipca w mieszkaniu podsk tbiogo 
p. Dr. Cegielskiego juzy Nowćj ulicy 
Nr. 3, jako tći przy trybunie samćj.

Miejsca do postawienia namiotów re
stauracyjnych podczas wyścigów wyzna
czone ZO3 aną na placu dnia 22 czer
wca po południu o godzinie 4 i zgła
szającym się restaut atoi otri, zaopatrzo
nym w zezwolenia władzy polięyjtićj, 
przekażą się za natychmiastowóm za
płaceniem ceny umówionej.

Poznań, dnia 4 czerwca 1859. 
Dyrekcyą Towarzystwa ku ulep
szenia hodowania koni itd. w W.

Ks. Poznańskim.
Kuhlwein Cegielski

Sekretarz jcncralpy. l'odskaibi.

Gotowe grobowce z marmuru i p:a- 
skowca w najrozmaitszych firmach i 
cenie polecam w uići pracowni na Fry- 
derykowskićj ulicy Nr. 2-t (Życlilińśkicgo 
posiadłość) do łaskawego przejrzenia 
i wyboru. Saiiidzki
[733] snycerz i mistrz kamieniarz.

Skład mój towarów srebrnych i złotych
znajduje się obecnie przy ulicy Wilhclmowskićj Nr. 8, naprze
ciwko Myliusa hotelu Drezdeńskiego.
[747] Rudolf Paumann.

Skład zabespic- 
czonym jest od 
każdych wpły
wów herbacie
szkodliwych.

[746]

(Wl
jirawtlziwój HERBATY CHIŃSKIEJ i«

w wszelkich gatunkach.
Tak w wielkiej jak w małej 

sprzedaje sie ilości 
uF.DMOCHOWSKIEGO wPoznaniu

IM Ulic aWilhelmowskc. N28
naprżeciwkoHoteluMlLlUSA.

Fabryka moja 
kwiatów i handel 
towarów galan- 
teryi i biżuteryi 
w Bazarze, ist

nieje jak dawnićj.
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Wypowiedzenie
wylosowanych do spłacenia goto
wizną 373°/o li s tów zastawnych Wiel. 

X. Poznańskiego.

Kr. list. zast. Dóbr a. Powiat.
bież | amort. | ii,«.Vl.XH w ... ...

B. na 500 Tal.

Przy odbytóm w dniu dzisiejszym lo
sowaniu 3ł/a % listów zastawnych do 
funduszu umorzenia potrzebnych, zo
stały następujące numera wyciągnięte:

Nr, list. zast. Dobra. Powiat,
bieźu) amort.

A. na 1000 Tal.
7 575 łzowo Czarnków

13 581 dito dito
9 157 Brzostownia Śrem

23 3716 Bendlewo Poznań
5 4442 Saborowo Oborniki
5 4229 3ieganin » Pleszew

12 6446 Czerminefe dito
10 80 Czerwonawieś Kościan

6 4738 Chyby Poznań
16 753 Chrzan Września
9 1421 Jzarnysad Krotoszyn
9 5971 Chudzice środa
1 2652 Czekanów Odolanów

62 6144 Chocieszewice Krobia
73 6155 dito dito

6 1535 Dotnaslaw mały Wągrowiec
9 4486 Dziadkowo Gniezno

22 179 Dąbrowa Babimost
10 2810 Daleszyn Śrem
10 5115 Gądki dito

6 6239 Gorzyczki Kościan
i» 4756 Gronówko dito
9 196 Graboszewo ko

ścielne
Września

6 4932 Grochowiska pań
skie

Mogilno

5 5937 Gąsawy Szamotuły
5 964 Gaj dito

16 1378 Grąblewo Buk
13 1044 Jaraczewo Śrem

1 3182 Jaroszewo Wągrowiec
i 2327 KarniszeWo Gniezno
5 4041 Kokorzyn Kościan
5 6040 Kurcewo Pleszew

12 5813 IKawcze Krobia
5 1453 Kossowo dito

23 400 Łęka wielka dito
12 2693 Lussowo Poznań

1 4017 LisSówki dito
8 4314 Lipnica Szamotuły
3 2381 Lubrze Środa
4 497 Lubosz Międzychód

62 3954 Ludomy Oborniki
9 6265 Morka Śrem

7 3194 Małpino dito
5 331 Miłosław Września
1 3458 Marcinkowe górne Mogilno
3 231 Nowe Ogrody Wschowa
6 234 dito dito

10 5421 Owińska Poznań
8 4822 Obiezierze Oborniki
9 6327 Przysreka nie

miecka
Kościan

10 5366 Piotrkowice dito
9 4102 Popowo tomkowe Gniezno
4 5077 Przylepki Śrem

21 4255 Pawłowice Wschowa
32 i 4266 dito dito

106 1766 Rydzyna dito
7 5638 Rakoniewice Babimost
4 4913 Rogowo Mogilno
5 5621 Rusocin Śrem
1 3276 Ruchocino Gniezno
9 5575 'Skierszewo dito
7 4172 Szczepankowo Szamotuły
4 54 Siemianice Ostrzeszów

14 2926 Śmiełowo Września
4 4140 Siekowo Kościan

10 3631 Śląskowo Krobia
k?l 2150 Śławbszewo Pleszew

22 6019 Tursko dito
31 6028 dito dito

4 2789 Trzebaw
6 J633 Targowa górka
5 4614 Usarzewo
6 4179 Wilkowo et Sio- 

kówko
j9 4186 dito

249 Wilkowo niemieck
16 256 dito
23 ‘ 263 dito
.28 268 dito
27 3994 Wojnowice
39 4006 dito

Poznań
Środa

di to
Kościan

dito
Wschowa

dito
dito
dito

Buk
dito

47 451 1Bednary f ■roda
56 5393 1Baranowo A. B. Ostrzeszów
13 1193 Bobrowniki A. dito
32 4781Bzowo 1 Czarnków
15 3501 Bogwidze et Ko

tarby
’leśzew

31 3037 Jhocicza dito
40 3046 dito dito
80 641 Chrzan ,V rześnia
88 649 dito dito

108 6029 Chocieszewice Krobia
117 6)38 dito dito
126 6047 dito dito

21 5978 Cześtram vel Gole- 
jewko

dito

28 5140 Czacz Kościan
39 84 Czerwonawieś dito
73 4898 Czerniejewo Iniezno
18 2592 Czeszewo Wągrowiec
24 2598 dito dito
12 22 Dąbrowa dito
17 5655 Dziewierzewo dito
26 2434 Dzialyń Gniezno
22 4430 Dziadkowo dito
21 1702 Drobnin Wschowa
29 1060 Drzeczkowo dito
30 158 Dąbrowa Babimost
36 164 dito dito
26 6141 Gorzyczki Kościan
17 4739 Gryiyna dito
22 4744 dito dito
17 994 Gącz Wągrowiec
22 999 dito dito
17 2289 Gembice Czarnków
4 912 Gałązki wielkie I. Pleszew

21 5610 Gorzewo Oborniki
27 814 Gaj Szamotuły
52 4644 Gostyń II. Krobia
16 1804 Godurowo dito
3 611 Kokoszki dito

13 2743 Koldrąb Wągrowiec
8 4393 Korzkwy Pleszew

30 3212 Kuklinowo Krotoszyn}
7 1625 Koronowo W schowa
3 1929 Lubonia dito
3 1765 Lecblin Wągrowiec

22
60

1982 Lubczyna Ostrzeszów
327 Łęka wielka Krobia

70 337 dito dito ■
2 2470 Lipówka Śrem

11 4138 Libiatówko dito
35 6,06 Mchy dito
30 3079 Murzynowo ko

ścielne
Środa -

19 1067 Mączniki dito
106 5474 Mielżyn Gniezno

16 6290 Magnuszewice Pleszew
20 6294 dito dito
.7

57
2260 Orpiszewek dito
5337 Owińska Poznań

35 4704 Piotrowo dito
17 5273 Piotrkowice Kościan
6 1360 Popowo Ignacewo Ghiezno

27 780 Pudliszki Krobia
46 4342 Poniec dito
21 431 Prusim Międzychód
21 5014 Przylepki Śrem
46 4178 Pawłowice Wschowa
78 42f0 dito dito

177 1555 Rydzyna dito
10 5266 Radlin Pleszew
9 4028 Rżegnowo Gniezno
5 9 Strychowo dito
9 2079 Sławno dito
8 5622 Starkowiec Krotoszyn
7 1239 Starogród dito

13 337C Skórki I. i II. Wągrowiec
Środa11 2277 Siekierki

8 15 Słowikówo i Gał- 
czyn

Mogilno

15 4105 Skrzypno I. II. et 
Wola duchowna

Pleszew

li 746 i Taczanowo dito
ii 401 Tarnowo Kościan
j 186" Wszemborz Września

66 390" Wojnowice Buk
11 244 Wrotkowo Krotoszyn
11 3595 ' Witucbowo Międzychód
15 54S i Węgorzewo Gniezno
12 1437 Wargowo Oborniki
21 5507 Zielątkowo dito
li 115"r Zakrzewo Pieśrew
12 2907 Zdzycbowice Środa

Nr. list. zast. j n „ K „ a
Powiat.

IM. amort. |

14 991 Ziemnice Kościan
11 4832|ŻakoWo Wschowa

C. na 200 Tal.
421 1937 Bożejewice 3zubin
2, 4205 Chotowo Odolanów
30 5631 Chudzice Środa
32 2503 Czeszewo Wągrowiec
37 2508 dito dito

134 4817 Czerniejewo Gniezno
26 516 Chwałkowo dito
46 2325 Dzialyń dito
31 3504 Droszew Pleszew
35 1448 Drzewce i Czar- 

kowo
Krobia

48 191 Dąbrowa Babimost
51 194 dito dito
57 200 dito dito
97 3824 Dakowy mokre Buk
47 721 Gaj Szamotuły
34 3060 Garżyn Wschowa
28 4320 Górka Oborniki
'47 2429 Gościejewo Krotoszyn
25 2265 Gwiazdowe Środa
17 1671 Jarosławiec dito
28 3652 Iwno dito
28 2484 Jaworowo Gniezno
66 756 Jaraczewo Śrem
26 5689 Kurcewo Pleszew
6u 3685 Kotlin dito
20 84 Kotowiecko dito
17 635 Kowalewo dito
29 3281 Kociszewo Międzyrzec*
13 4433 Karczewo Gniezno
18 5871 Kleparz I. dito
29 178 Kobylniki Kościan
41 4662 Kobylepole Poznań
11 5876 Kaczkowo małe Wągrowiec
9 4605 Łosiniec dito

37 1818 Lubczyną Ostrzeszów
20 3330 Marcinkowo górne Mogilno
53 3026 Murzynowo ko

ścielne
Środa

56 3029 dito dito
25 2091 Mszyczyn Śrem
21 6 ModliscewkO Gniecno

112 5295 Mielżyn dito
35 4878 Mielno dito
51 295 Miłosław Września
53 4736 Nieczajna Oborniki
19 3536 Niepruszewo Buk
12 1748 Osiek Odolanów
31 5832 dito Krobia
14 149 Pijanowice dito
36 4669 PrzybysłaW Września

105 4173 Pawłowice Wschowa
198 1284 Rydzyna dito
204 1290 dito dito
267 1353 dito dito

20 4503 Raszewy Września
14 5611 Skąpe dito
7.4 2687 Śmiełowo dito
23 5288 Skierszewo Gniezno
35 6025 Szymanowo Śrem
30 4059 Siekowo Kościan
21 4083 Szczepankowo Szamotuły
15 38 Stołężyn Wągrowiec
15 2402 Strzegowo Odolanów
18 605 Unia Września
27 4506 Usarzewo Środa
31 3553 Wydzierzewice dito
55 2897 Xiąż Srćm
35 2202 Zadory Kościan
36 144 Ziemnice dito
3C 271 Zalesie Krobia
31r 278 dito dito

D. na 100 Tal.
20 5115 Belencin Wschowa
41 5748 Brzezie I. i II. Pleszew
36 3556 Babin Środa
60 4572 Borowo Kościan
81 loO Czerwonawieś dito

190 5777 Cbocieszewice Krobia
200 57 7 dito dito

34 1954 Chojno II, dito
19 3631 Chartowo Poznań
21 3633 zł ■ ♦•zą dito

193 5043
U l LU

Czerniejewo Gniezno
45 2918 Dałeszyn Śrem
77 261 Dąbrowa Babimost
44 920 Drzeczkowo Wschowa
35 2975 Gola Krobia
46 1858 Godurowo dito
60 2774 Gościejewo Krótoścyn

Nr. list. zast.|
biei. | amort. |

Dobra. j Powiat,

40 3872 jrabowo Września*"
54 754 3aj Bzamotulyjist. z
47 1818 3ulczewo Dniezno fi am
50 2848 Fawor owo dito 51
41 5219 Fasienie Kościan 1 2(
40 72 Kotowiecko Bleszew l 41
20 1300 iuczkowo etChrza-

nowo
dito 1 1(

f
50 4894 Kobylepole Poznań
41 2219 Karniszewo Gniezno 1‘
47 1288 Kąsinowo Szamotuł; li
37 1161 Kossowo Krobia 1;
74 3606 Kuklinowo Krotoszyc 1:

120 5205 Kromolice dito 5‘
23 5255 Lutynia dito 3’
15 1807 Łosiniec Wągrowi«} 3’
72 558 Lubasz Czarnków
27 3422 Małpino Śrem
45 5071 Mielno Gniezno
68 3038 Mielżyn dito
23 5959 Nietrzanowo Środa
94 5298 Owińska Poznań
46 3908 Obra Krotoszyn 2
47 4049 Ocieszyn Oborniki 2
24 1989 Osiek Odolanów 1
43 4548 Ostrobudki Krobia 1
19 178 Pijanowice dito 1
64 730 Pudliszki dito li
32 3160 Piersko Szamotuł) 1
20 5640 Potrzonowo Oborniki 4
19 269-i Piotrkowice W ągrowi 2
36 3514 Popowo polskie dito 2
41 3519 dito dito , 1
10 1108 Paryż dito i 4
34 2631 Runowo dito 2

140 2637 dito dito
19 873 Ruszków dito 4
18 2350 Rokitnie» Poznań
60 4993 Rogowo Mogilno

349 1496 Rydzyna Wschow»
351 1498 dito dito
354 150i dito dito
356 1503 dito dito
358 1505 dito dito 5
364 1511 dito dito
4i 2435 Rusiborz Środa 4
30 2459 Siekierki dito 5
17 5929 Sulencin dito j 1
15 5670 Skąpe Wrześni» 2

113 3089 Śmiełowo dito 4
llb 3094 dito dito 1
123 3099 dito dito
133 3109 dito dito 1
29 388 Siedmiorogowo Krotossyi 3
22 2560 Świączyn Śrem 3
30 5393 Skierszewo Gniezno 1
23 5824 Sarbia Szamotull 2
81 1676 Turę w Kościan

110 3199 Ujazd i Łęka mała dito
28 649 Unia Wrześni» a

110 302 Wilkowo niemieck. Wschow« 4
69 5083 Wijewo dito
74 5132 Wroniawy Babimost
48 3503 Wiatrowo Wągrowi
12 2784 Węgierskie Środa ł! t.
75 3305 Xiąż Śrem
16 2167 Zakrzewo

E. na 40 Tal
Gniezno .

27 713 Brzostownia Śrem
210 4695 Czerniejewo Gniezno
219 4704 dito dito -

67 1096 Chwałkowo dito
157 1163 Chrzan Wrześni» )
83 4809 Cza.cz Kościan

107 641 Czerwenawieś dito
99 3591 Chorynia dito J
70 3009 Czeszewo Wągrowi !
35 1655 Domasław mały dito
39 1659 dito dito
24 624 Długie Wschow i
66 3044 Daleszyn Śrem
84 716 Dąbrowa Babimost i
31 45 D Gościeszyn dito
76 2146 Gulczewo Gniezno
79 3127 Grzybowo Chrza- 

nowice
dito

3
84 2935 ! Gościejewo Krotoszyi 9
46 519C i Gąsawy Szamotu 1
51 5221 Głębokie Środa 3
3; 22OC - Jarosławiec dito 8
66 457; Kobylepole Poznań 0
34 83; 1 Kembłowo Wrześni« 3

3
4
8

2; 168; i Kuczkowo i Chrza
nowo

Pleszew

Dodati



oía
tutylist. zast 
10

Dobra.

5367 Kleparz I.
2639 
4303 
1077 
1225 
812 

1929 
“V 1931 

1583 
1587 
5206 
3792 

’i«j 3799 
405 
425 
485 
505 
53» 
539

2271
2272 
1330 
1335 
1857 
1832 
1863 
4875 
2062 
2064 
1737 
4139 
225 
1U9 
4957
í¿5

7a

132
]4;-
18O
205
286

5197
810

4921
5245
1774
2222
4770
1377

1747
3598
3518
1105
2443

Konino 
Lipnica 
Lubasz 
Lulin
Łęka wielka 
Mierzewo 

dito
Morkowo

dito
Mlodziejewice
Modliszewo

dito
Owieczki 

dito 
dito 
dito 
dito 
dito

Osiek 
dito

Pogrzybowo 
dito

Rydzyna 
dito 
dito

Radlin
Rumiejki szlach. 

dito
Słupia wielka 
Śmiełowo 
Stwolno 
Smogorzewo 
Strzelce 
Stoleżya 

dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

Skąpo
Szymankowo
Suchorzewo
Tursko
Targowagórka 
Winagóra 
Wroniawy 
Wonieść vel Woj

nico 
W argowo 
Wyko w 
Wiatrowo 
Węgorzewo 
Zakrzewo

Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 130
Środa 8 czerwca 1859.

Powiat.

| Gniezno 
Szamotuły

dito
Czarnków
Oborniki
Krobia

dito
dito

Wschowa
dito

Września
Gniezno

dito
dito
dito
dito
dito
dito
dito

Odolanów
dito
dito
dito

W schowa 
dito 
dito

Pleszew
Środa

dito 
dito

Szamotuły
Krobia

dito
dito

Wągrowiec 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito

Września
Oborniki
Pleszew

dito
Środa 

dito
Babimost
Kościan

Oborniki
Krotoszyn
Wągrowieo
Gniezno

dito

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.bież amort.

32 4341 Potrzonowo Oborniki
93 3867 Rogowo Mogilno
24 664 Ruszków W ągrowiec
44 2974 Skórki I. i 11. dito
46 221 Sokolniki małe Szamotnly
15 3195 Sanniki Środa
56 361 Siedmiorogowo Krotoszyn
32 3581 Świdnica II. Wschowa
26 4365 Skąpe W rześnia
82 1553 Stwolno Krobia
57 3435 Siekowo Kościan
28 516 Tarnowo dito

134 4408 Tursko Pleszew
59 550 Urbanowo Buk

162 2534 Ujazd i Łęka mała Kościan
96 720 Wonieśó vel Woj- 

niec
dito

68 630 Wiśniewo Wągrowieo
39 1912 Wszolów Pleszew

157 2908 Witaśzyce dito
28 595 Woleniee Krotoszyn
92 1036 Wróblewo Szamotuły
96 1040 dito dito
32 lo2l Wszcmborz Września
29 2437 Wilkonice Krobia
97 3957 Wron.awy Babimost
52 499 Węgorzewo Gniezno

Wypowi udając więc takowe posiada-

Nr. Ii sí. zast.
Debra. Powiat. Termin

wyloso
wania'bież, amort.

22 1682 Rydzyna Wschowa BN.58
38 1698 dito dito SJ 58
39 1699 dito dito BN.54
86 1746 dito dito BN.56

5 3626 Sląskowe Krobia BN.58
8 4173 Szczepankowo Szamotuły SJ.58

11 1255 Wonieśó vel 
Wojnicę

Kościan BN.58

15 5540 Wierzonka Poznań dito

B. na 500 Tal.

F. na 20 Tai.
3548 Borowo Kościan
4427 Brzezie I. i II. Pleszew 

477 Chwałkowo Gniezno
537 Chrzan Września

1550 Chojno II. Krobia
3045 Dłoń vel Dłonie dito 
1264 Drzewce i Czar- 

kowo
3716 Dzienczyno
706 Drzęczkowo
707 dito 

1004 Dzierzanowo 
2111 Dzialyń 
1441 Gulczewo 
2392 Grzybowo Chrza

nowice
3270 Gorastowo 
2741 Garzyn 
2978 Jarószewo 
4516 Kaczkowo małe 
3752 Krzesiny 
1784 Karniszewo 

96 liotowiecko 
1016 Kuczkowo i Chrza- 

nowo
133 Kleszczewo
624 Kruchowo
469 Lubasz

1411 Miastowice 
1983 Międzylisie 
1253 Mierzewo 
3021 Modliszewo 

851 Marcinkowo dolne 
1292 Niechlód 
4075 Niegolewo 
4097 Owińska 
2505 Popówko

dito

dito
Wschowa

dito
Krotoszyn
Gniezno

dito
dito

Kościan
Wschowa
Wągrowiec

dito
Poznań
Gniezno
Pleszew

dito

Wschowa
Mogilno
Czarnków
Wągrowiec

dito
Krobia
Gniezno
Mogilno
Wschowa
Buk
Poznań
Oborniki

czom tychże według najwyższego roz
kazu gabinetowego z dnia 10 listopada 
18,7 Zbiór praw na rok 1848 pag. 22 
Nr. 2922 wzywamy ich, aby pomieuione 
listy zastawne w stanie uo kursu uspo
sobionym, z należącemi do nich kupo
nami od Bożego Narodzenia 1859 event, 
talonami lub rekoguicyą na takowe już 
w nadchodzącym na Sty Jan 1859 ter
minie wypłaty prowizyi, mianowicie 
w czasie od 21 lipca do 4 sierpnia 
1859 z rana od godziny 9 do 12 pod 
uniknieniem wydać się mającego na ich 
koszt wywołania publicznego do kassy 
naszej złożyli i natomiast udzielić się 
mające na to rekoguicye odebrali, które 
dnia 2 do 16 stycznia 18oU z rana 
od godzini 9 do 12 w gotowizuie zreali
zowane zostaną.

Kto rekoguicyą lub gotowiznę za nię 
przez pocztę nadesłane mieć sobie ży
czy, prędzej takowych odebrać nk-może, 
jak 8 dni po upijwie ustanowionych 
powyżćj terminów, skoro o to 14 dni 
pierw w liście frankowanym uczyni 
wniosek i załączy rekoguicyą lub tóż 
list zastawny.

Przy tern zwracamy uwagę na to: że 
listy zastawne do kursu nieusposobione, 
zamiejscowym interesentom na ich koszt 
zwrócone zostaną, celem usposobienia 
ich co obiegu publicznego, tudzież na 
to, że kassa nasza nie zajmuje się wy
mianą talonów na nowe arkusze kupo
nowe, i że zatem interesenci niepowinni 
nadsyłać z listami zastawnemi i rekog- 
nieyami talonów, ale raczej mają się 
z niemi w celu odebrania nowych kupo
nów zgłaszać bezpośrednio do kassy 
Prowiucyaluój Ziemstwa w miejscu.

W końcu przypomina się także posia
daczom już clawmćj wylosowanych, a do
tąd jeszcze niezłożonych 3*/a % listów 
zastawnych:

Nr. list. cast. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso
wania.bież |amo;t.

1 4207
A. na l00(
Bialęźyce

) Tal. 
Września BN.57

31 550j BaranowoA. B. Ostrzeszów BN.08
•9 1007 Chełkowo Kościan SJ.58

H 5225
i Karmin 

Czacz dito BN.58
16 5230 dito dito dito

1 1413 Czarnysad Krotoszyn dito
10 1458 Kossowo Krobia SJ.58
6 2075 Klonówiee Wschowa SJ.57
1 2827 Mączniki i Odolanów BN.58

6 5375
Podkoce

Niegolewo Buk dito
21 950 Pudliszki Krobia dito

4 5763 Pomarzanyko-
śćiełnie

Pawłowice

Gniezno dito

26 4260 Wschowa dito

60 5397 BaranowoA.B.
Biclężyce

Ostrzeszów
Września

BN.58
SJ.558 4148

14 4167 Bieganin Pleszew BN.58
6 5947 Boguszyn dito SJ.58
6 2636 CzcluScin Gniezno BN 58

40 85 Czerwonawieś Kościan dito
14 965 Czcwujewo Mogilno BN.56
17 3458 UlonvelDłonie Krobia SJ.57
11 1347 Góra Pozaań BN.56
15 5103 Garzyn Wschowa BN.57
26 3615 Gorzewo Oborniki BN.58
2fc 878 Jaraczewo Śrem SJ.58
11 1373 Klony Środa dito

4 1815 Klinowo Szamotuły BN.57
10 3201 Konarskie Śrem bn.58

7 □ 176 Kaczkowo
małe

Wągrowiec dito

30 1990 Lubczyna Ostrzeszów SJ.58
25 858 Łagiewniki Krotoszyn BN.58
13 3059 Malpino Śrem BN.57
35 291 Miłosław Września dito
13 1751 Mnichy Między

chód
BN.5S

26 1803 Niejczajna Oborniki dito
89 4539 Osiek .\ościan SJ.58
28 438 Prusim Między

chód
BN.58

21 3515 Przecław Oborniki BN.57
140 1518 Rydzyna Wschowa SJ.55
173 1551 dito dito SJ.58

31 48b9 Rogowó Mogilno BN.58
BO 3901 Wojnowico Buk SJ.58
80 3921 dito dito BN.57
60 234 Wilkowo niem Wschowa dito
4 3203 Wyko w Krotoszyn BN.58
7- 277 Żerniki Oborniki dito

C. na 200 Tal.
49 1880 Białćz i Sko-

raezewo
Kościan BN.58

20 1716 Chojno I. Krobia SJ.58
19 1629 Dębowalęka I. Wschowa SJ.u5
51 1094 Dobrojewo Szamotuły BN.57
49 723 Gaj Szamotuły BN.58
15 3239 Krześlice Środa SJ.54
4 3333 Kamieniec Gniezno SJ.58

19 637 Kowalewo Pleszew dito
2b
2-t

2136
2026

i.iihnnia W 51 • li o w łi SJ.57
Lubrze

TT ULUUHUl

Środa BN.57
32 395 Lubosz Między

chód
BN.58

82 3846 Ludomy Oborniki dito
8 5874 Oporzyn Wągrowiec SJ.55

44 4677 1’rzybyslaw Września BN.58
197 1283 Rydzyna Wschowa dito
209 1295 dito dito dito
218 1304 dito dito BN.55
223 1309 dito dito BN.57
241 1327 dito dito SJ.55
259 1345 dito dito BN.58

18 4312 Świdnica II. dito dito
22 2163 Siekierki Środa dito
30 4509 Usarzewo dito SJ.58
15 1704 Winnagóra dito BN.58
2b 527 Węgorzewo Gniezno dito
43 2210 Zadory Kościan SJ.57

Kr. list, zast
Dobra. Powiat. Termin

wyloso
wania.bież J amort.

27 22751 Kwiatkowo Odolanów SJ.58
I. i 11.

29 5730 Kurcewo Pleszew SJ.57
20 5329 Kamieniec Kościan bn.58
20 5914 Konarskie Śrem dito
8 2001 Kanino dito dito

60 2415 Konino Szamotuły dito
44 2222 Karniszewo Gniezno dito
30 229b Lubrze Środa dito
36 3856 Łubowo Gniezno dito
16 1808 Łosiniec Wągrowiec SJ.58
24 1631 Młynów Odolanów SJ.57
89 4730 Morakowo Wągrowiec BN.58
37 4077 Myszkowo Szamotuły dito
47 3846 Modliszewo Gniezno BN.58
32 3074 Mnichy Między- dito

chód
9 3490 Murzynowo Środa dito

leśno
57 5173 Nekla dito dito

‘32 3773 Niedźwiady Wągrowiec dito
411 Ó852 Osiek Krobia dito
45 4550 Ostrobudki dito ilito
10 J879 Oporzyn Wągrowiec SJ 58
2u ¿>923 Przysicka Kościan BN.58

niem.
86 5447 Rakoniewice Babimost dito

293 1440 Rydzyna Wschowa SJ.56
298 1445 dito dito SJ.58
307 1454 dito dito BN.57
310 1457 'dito dito SJ 56
314 14u 1 dito dito SJ.58
327 147-1 dito dito dito
341 U88 dito dito dito
365 L)12 dito dito BN.58

52 5438 Rusocin Śrem BN.53
21 1766 Rybowo Wągrowiec BN.57
20 3244 Rudniczyśko Ostrzeszów dito

A. B.
46 5362 Świerczyna Wschowa BNi58
52 5963 Szlacbcin środa BN.55
5e 6022 Szymanowo Śrem B5T.be
28 2457 Siekierki Środa dito

120 3096 Śmiełowo Września BN.58
96 5713 Tursko Pleszew dito
26 647 Unia Września <1 ito;
14 3079 Wilkonice Krobia 9J 55
88 5369 Wierzonka Poznań 9J.51
24 1927 Wszcmborz Września BN.58
18 5511 Wierzyce Gniezno dito
17 1929 Winagóra Środa ditó
60 1028 Zakrzewo Pleszew dito

E. na 40 Tal.

D. na 100 Tal.
18 5512'Arkusze wo Gniezno SJ.58
46 1750 Budziejewo Wągrowiec BN.58
39 1959 Chojno II. Krobia SJ.58
25 764 Chełkowo i 

Karmin
Wschowa dito

28 3149 Drzewce stare Gniezno dito
75 2665 Dzialyń Gniezno dito
58 1724 Drobnin W schowa BN.57
54 1619 Drzewce i 

Czarkowo
Krobia BN.58

35 5522 Dziewierzewo Wągrowiec dito
24 2339 Gonlczki Września SJ.58
24 3793 Jarosze WO Wągrowiec BN.58

77
102
73
5'1

120

42
41
23
48

219
113

17
18
46

51
30
40
24
19
35
46
47

234
270
273

38
44
80

101
53
59
57

120
90
45

4335 Borowo
3932
1031
2460
4940

5210
o2l3
3471
3837
5295

647
3114
3115 
1949

4928
4336
2745
1287
4182
1792
2209
3686

Bendlewo 
Bzowo 
Boźejewlce 
Baranowo 

A. B. 
Chudzice 
Czarnotki 
Chlewo 
Czeluścią 
Chocieszewicc 
Czerwonawieś 
Czeluścin 

dito 
Drzewce i 

Czarkowo 
DrzązgowiT 
Dobczyn 
Góra 
Galcwo 
Jankowo 
Kadzewo 
Klonówiee 
Kociszewo

Kościan
Poznań
Czarnków
Szubin
Ostrzeszów

BN.56
BN.58

dito
dito
dito

Środa 
dito

Ostrzeszów 
Krobia

dito
Kościan 
Gniezno

dito 
Krobia

BN.56 
SJ.55 

BN.58 
dito j i 
dito 
dito 
dito 
dito 

BN.55

1879
1915
1918
3801
2613

825
5472
1976
4839
3946
382
352

2510
31 1265

Leszno 
dito 
dito

Łubowo 
Mszyczyn 
Miłosław 
Mchy 
Niechlód 
Oporowo 
Ocieszyn 
Owieczki 
Owieczki 
Podlesie kość. 
Przybyslawice

Środa 
Śrem 
Poznań 
Krotoszyn 
Gniezno 

rem
Wschowa 
Między

rzecz 
Wschowa 

dito 
dito

Gniezno 
Śrem 
Września 
Śrem 
W schowa 

dito
Oborniki 
Gniezno 

dito 
Wągrowiec
Odolanów l

BN.58
dito
dito
dito

BN.53
BN.56
S.J.58
dito

SJ.55 
SJ.56 

BN.57 
BN.54 
SJ.58 
dito 

BN.58 
SJ.58 

BN.58 
dito 

bn.58 
SJ.58 

BN.58 
dito
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Nr. list
Mci 1 «rnort. 1

Dobra. Powiat, j
Termin
wyloso
wania

24 22«0 Pieruszyce Pleszew SJ.5.8
28 4905 Pamiątkowo Poznań BN.55
27 2864 Piotrkowice Wągrowiec BN.57
31 54.i9 Psarskie Śrem SJ.57
26 2729 Parusewo Września dito
29 4974 Przysieka Wągrowiec dito
25 2567 Rokitnica Poznań SJ.58

387 1804 Rydzyna Wschowa SJ.56
388 1805 dito dito BN.57
413 1830 dito dito BN.58
416 1833 dito dito BN.56
423 1840 dito dito SJ.57

28 2i>80 Strzyżewko Gniezno SJ.58
smykowo

34 2304 Slawoszewo Pleszew dito
135 159 Stolęźvn Wągrowiec dito

13 2747 Sadowię Odolanów S.I.57
56 946 Strykowo Poznań BN.58
81 596 Sieiniauice Ostrzeszów bn.58
30 5323 Sarbin Szamotuły dito
34 26 Strychowo Oniez.no dito
36 2670 Siekierki Środa dito

2219 Wszemborz Wrześni: dito
10 817 Zuruiki Oborniki BN.57

F. na 20 Tal.
28 3481 Eialęźyce Września BN.57
29 3482 dito dito SJ.58
60 1901 Bronisław Środa BN.58
41 1534 Chojno I. Krobia S.I.56
2' 2371 Czelutein Gniezno S.J.57
17 1436 Cblebowo dito BN.57
18 1437 dito dito dito
43 644 Czcwujewo Mogilno SJ.58
41 2122 Czerlin Wągrowiec dito
22 2376 Czeluścin Gniezno BN.58

21. 4416 Cbocieszewice Krobia dito
8( 23*17 Dalcszyń Śrem SJ.58
?( 125! 1 Irzewce i Krobia SJ.55

Czarkowo
17! 3297 Dakowy mokre Buk BN.58

4U 222( Oowarzewo Środa SJ.58
2b 1354 Goniembice Wschowa SJ.56
41 1872 Ooniczki Września BN.5G
34 4OÍ6 Oorazdowo <lito BN.57
5( 76 Grzymyslawici dito dito

172 3276 Gornstonro Kościan dito
51 ,132 Grodzisko Pleszew BN.58
38 3637 Olinno Wągrowiec dito
6( 432f- Kiączyn Szamotuły SJ.58
79 2 24 iii aje wica Krobia d«to
6t 3949 Kaźmierz Szamotuły SJ.56
11 2480 Koninko dito BN.57
74 ¡625 Krosna Śrem dito
35 1279 Koronowo Wschowa dito
45 2076 Kołaczkowo Gniezno BN.58
50 318 Ludomy Oborniki SJ.08
36 3336 Lissuwki Poznań dito
42 587 Luiin Oborniki BN.58
51 1840 Lubrze Środa dito
52 600 Łagiewniki Krotoszyn SJ.58

Nr. list. z»»t- 1 D o b r a. | Powiat. Termin
wyloso
wania.blef.1 amort.

144 3258 Laszczyn Krobia BN.58
41 2705 Malpino Śrem SJ.58

134 2729 Murzynowo Środa dito
kość.

68 4078 Marszewo Pleszew BN.56
112 4604 Mchy Śrem BN.57
50 552 Nowawieś Wschowa SJ.58
15 1425 Ostrowite Mogilno dito
12 1631 Ordzino Pleszew BN.55
13 1632 dito dito BN.56
51 4488 Osiek Krobia SJ.57
22 2855 Ostrowieczno Śrem BN.57
3o 2503 Popówko Oborniki BN.56
31 1581 Pieruszyce Pleszew BN.57
38 2148 Ftaszkowo - Buk BN.58

wielk. i małe
26 996 Popowo lgną- Gniezno dito

cewo
35 2474 Poklatki Środa dito

450 1112 Rydzyna Wschowa SJ 55
459 1121 dito dito SJ 57
463 1125 dito dito SJ.55
480 1142 dito dito BN.58
488 1J50 dito dito SJ.56
491 1153 dito dito SJ.58
494 1156 dito dito SJ.55

14 1877 Rakówka Śrem BN.57
50 4473 Rogaszyce Ostrzeszów dito
28 3201 Rostworowo Poznań BN.58
32 IP83 Rokitnica dito dito
20 2032 Sadowię Odolanów SJ.58
39 1734 Sławno Gniezno SJ.57
28 4436 Sworowo Krobia BN.52
34 2060 Sokolnik Szamotuły BN.57

wielkie
37 3227 Skóraczewo Pleszew bn.58
43 3365 dito dito dito
39 3452 Szczepankowo Szamotuły dito
2- 3350 Śmiclowo dito BN.58

Hi 1096 Targowa górka Środa BN.56
23 2831 Wyków Krotoszyn SJ.58
15 3938 Wysoczka Buk BN.58
33 519 Wt/ganowo Krotoszyn dito

120 2619 Xiaż Śrem SJ.58
2911737 Zakrzewo Gnie zno BN.58

doręczenie takowych naszej kassici ode
branie za nie przypadającego kapitału 
z tćm nadmienieniem, że według wspo- 
mnionego rozkazu gabinetowego j>re- 
kluzya z prawem realnem do wyrażonej 
w niezlożonych listach zastawnych hy- 
poteki szczególnej wyrzeczoną i waluta 
do naszego depozytu wziętą została.

Toznań, dnia 20. Maja 1858. 
Pyrek cya Jeneralna Ziemstwa.

SI
poleca Szanownéj Publiczności swoją 
cukiernią włącznie z kawiar
nią na Starym Rynku Nr. 6. [741]

Listowy papier
z dniem dzisiejszym już przy odbio
rze jednćj libry stępluję gratis, za 
pomocą mćj maszyny zupełnie nowćj 
konstrukcyi, i to z nader gustownemi 
winietami i ozdobami.—Wizytowe karty 
100 sztuk 4 zlt.

Przy tej sposobności polecam mój skład
rejestrów gcspodarskich,

jakotćż wszelkie materyaly piśmienne 
i rysunkowe,

CYGARA
tak importowane jako bamburgskie i 
bremeóskie,
tytunie tureckie i Ohio,

wyroby skórzane
z fabryk niemieckich i francuskich, i to 
po cenach umiarkowanych lecz stałych.

JE. Morgenstern 
£676] przy placu Wilhelmowskim Nr. 4

Wina węgierskie
osobiście w Węgrzech zakupione od 
brałem, polecam takowe po umiart 
wanych cenach. Mianowicie zwrad 
uwagę na tłuste wina z roku 1858,] 
[751] Leopold ftoldcnriniŁ

ml
Przy placu WilhelmJ 

skim Nr. 4 w Poznani 
W jest od 1 października rj
na drugióm piętrze do wynajęcia nf- 
szkanie, składające się z 8 pokoi, u«/ 
chni, strychu, sklepu, wozowni i stąp5 

|7

i

Zawiadomią się niniejszómsal 
Wysoką Publiczność, że 
racya w zakładzie wodno- 
leczącym

w Dembnie
przy Nowemmieścle nad Wartą,
jak iv innych latach, tak 
iv roku bieżącym rozpoczętą'^ 
została poci dyrckcyą już o«ig| 
daiuna znanego doktora i hy ■ gg 
dropąty pana L. Sachs. jgS

i) Administracja z.a- ägg 
ś kładu u ód. [664] gg

Dla gospodarzy.
(Olano peruwiańskie, prosto od 

Anty Gibbs i Sons z Londynu, czer
woną i białą koniczynę, wszelkie 
gatunki traw i nasion rzep (Was- 
scrrilbe) mam na sprzedaż.

Prócz tego polecam mój dobrze 
zaopatrzony skład prawdziwych im
portowanych iiawańskicb i wybo
rowych liamburgskich cygar,

8. Calgary
[736] Szeroka ulica Nr. 1.

Dominium Brzezno pod Czarnkowem 
ma 400 zdatnych do chowu skopów do 
sprzedania. Odebranie takowych każ
dego czasu, [733]

Kurs giełdy w Berlinie
dnia 6 czerwca.

pła
cono.Peplsrj praski». % dfcno.

Pożycz, dobrow.. . . ł% — 88%
dito rząd.. ’. ... i% — 88'/,
dito 1S56 , . 4% — 88 %
dito 1853 . . 4 — 79%
dito prem. 1855 . . 3% — 105

Obligi długu skarb.. 76
dito Marchii. .... 3'/. —.
dito miasta Bert,. . 4% —
dito dito 3% — ■—

Listy zast. March.. . 3% — 79
dito Prus Wsch. . . 3% — 72%
dito Pomor........... .. 3% _ 79%
dito dito .... 4 — 86
dito W. Ks. Pozn.. 4 — 94
dito dito (nowe) 3% — 76%
dito dito (nowe) 4 — 73
dito Szląskie .... 3% — 77
dito gwar. B........... 3% —
dito Prus Zach. . . 3% — 71 %

Listy rent. March. . 4 82% —
dito Pomor.............. 4 — 80%
dito AV. Ks. Pozn. 4 — 78%
dito Pr. Wsch. i Zch. 4 — 80%
dito Nadrcńskie . . 4 — 83%
dito Saskie........... 4 _ 83
dito Szląskie .... 4 .— 80
Paplorj zagraniem».

Austr. metali. .... 5 -— 41%
dito Pożycz, naród. 5 — 45*/,
dito Obligi 250 fl. . 4 — 70

Rosy. 5 poży. Stiegl. 5 — 93
dito 6 poży. StiegL 5 — 98
dito poży. angieL . 5 88 —

Połgk. obligł skarb.. 
dito Cert A. 300 zł. 
dito dito B. 200 zł. 
dito Lis. z. n. w RS. 
dito Ob.cztk.500zł.

Pieniądze. 
Frydrychsdory . . .
Lujdory.....................
Złota tunt ceL . . . 
Srebra dito.... 
Saskie bil. kas . . . 
Niem. bankn. .... 
dito płat, w Lipsku

Austr. bankn............
Polskie bil. bank.. . 
Disk. bank, od wexli

Akcje kelel żelaznych.
Berliń.-Anhalt.. 
Berliń -Hamb. . 
Berl.-Poczd.-Magć 
Berl.-Szczeciń . 
Wrocł.-Freib. . .

dito nąjnow 
Brzeg-Niskie. . . 
Koźlo-Oderberg . 

dito pierwot
dito dito 

Dolno-Szl.-March. 
Dolno-Szl. kol. pob. 

dito pierwot.

Górno-Szl. A i C 
dito Lit. B

Opol-Tamowic. .

%
**-

dano.
pła
cono.

4 — 74%
5 81

— — —
4 — 82
4 — —

113%
— — K'8%
— — 449%
— — 29 22
— — 99%,
— —
— — 99%— — —
_ — —
— — 5%

4 91
4
4 — 97
4 — 00
4 — 67%
4 — —
4 — 37%
4 — 28

4% — —
5 — ——
4 — 80
4 — —
5 — —
4 — 35%

3% — 97
3% — 93%
4 — 27

3% 70

Akcje bankowe i kredyt

Beri. Tow. band. . • 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział komm.

Hanow. dito............
Królew. dito . . . . 
Lipsk. Stów. kred. . 
Magd, bank pryw. . 
Pomor. bank rycer. . 
Pozn. bank prow. . . 
Prusk. udz. bank. .

Akcje przemysłowe. 
Beri. fabr. kol. żel. . 
Minerwy Szłąskiój .

Magd, assf-k. ogn.

Obligacje z prawem 
pierwszeństwa. 

Berl.-Anhalt. .
dito................

Berl.-Hamb. . . 
dito II Em. . 

Berl.-Pocz.-Mag. A
dito Lit. C . . 
dito Lit. D . . 

Berl.-Szczeciń. . 
dito II Em. . . 

Koźlo-Oderb. . . . 
dito III Em. . . 

Dolno - Szl. -March 
dito konwen. . 
dito dito III ser 
dito dito IV ser

żą
dano.

pła
cono.

103
60'/,

4
4
4
4
4
4
4
4

4%
4

4
4%
^’/a
4%

4
4%
4%
4%

4
4

4
4
5

63
62

68%
55
73
69
40%
60%

<14
53

27

98

89
75

Półn.-Fryd. -Wilh 
G-rn.-Szl. Lit. A 
dito Lit. B . , . 
dito Lit. D . . 
dito Lit. E . . 
dito Lit. F . . 

Starog.-Poznań.. 
dito II Em

4%
4
7’

3%
4%

4
i’/.

WIADOMOŚCI HANDLOWE. I*
Stowarzyszenie kupieckie w Poznani/"

Dnia 7 czerwca. rl
Zyto: z i oczątku spadlo, później niecoIra' 

sze ceny, wyp. 300 węcp., na cz.-lip 38 
—'/«, lip.sier. 39%,— tal. pt. Okowita 
lepszych cenach, w miejscu 16'/,.- ’/,,, z 
ką ná cz. 16% żąd. 16/, pt., lip. 17% 
lip.-sier. 17 % pł. 17% tal. żąd.

Berlin, 6 czerwca.
Pszenica: mały obrot, w miejscu wi 

45-77 tal. podług gatunku. Zyt«.: nieco isL. 
sze ceny, w miejscu 41—42%, na cz. i cz.-r,.' 
4 3/4— 41 — lip-sier. 41—*/, —3/,, wrz.-#D 
41'/, tal. pł. 41-’/, żąd. Jęczmień: wielkijral 
—40 tal. Owies: w miejscu 32-38, ua»y; 
35'/, żąd., cz. lip. 34 żąd., lip. sicr. 31 ’'2, «K 
paź. 29 tal. pł Oléj rzepiowy: mały olí*, 
wypow. 1200 cent., w miejscu 10 tal. 
lniany.: w miejscu fc¡, tal. Okowita:)jí¡ 
znacznie lepszych cenach chętnie kupow¿u 
w miejscu bez boczki 20'/,, z beczką na 
cz.-l,-. 19% — 20%, lip.-sier. 20%—%, sif- 
wiz 21'/, % p: 24 żąd., wrz.-paź. 80#eS 
10 pl. 16'/tal. żąd.

Wrocław, G czerwca.
Na targu: Pszenica: biała 45-93, ii 

45—82, porosła 33—40 sgr. za szefel. Żj 
44 — 52. Jęczmień: 30—40. Owies: 30- 
Groch: 48—65 sgr. Na giełdzie: Zyto:!)lł 
sze ceny, węcp. na cz. 34 żąd , cz.-lip. Jj-fc 
lip.-sicr. 36 żąd , sier.-wrz. 35', tal pł 0 
rzepiowy: w miejscu 10 tał. żąd , najes 
9'/, tal. pł. 01 owita: nieco mniej pokushá 
w miejscu za wiaiho b’,, pł, na cz. i czł 
8’i, żąd. 8'/, pł., lip.-sier 8%—56 pł., s 
wrz. 9'/,, żąd. 9 pł, wrz.-paź 9 tal. żąd. 

Bydgoszcz, 6 czerwca.
Pszenica: 45—68 tal. węcp., pośl. 30-f)’1 

Zyto: 34—38. Innych gatunków zboza

#11
CZ
ie
jtl

,F
P
yl

dowieziono. Okowita: 16% 
szef. 15—18 sgr.

jłs
tal. Karte «w

aI
Wcina

Poznań, 7 czerwca. Zwózka wełny na)33 
tejszy targ dziś równie była ożywioną, 
wczoraj. Pranie wypadło w tym roku pons 
nie. Kupcy nie okazują wielkiej chęci polu 
Tylko nieznaczna ilość wełny została sp

III

is ta
daną, i to po większej części niżej cen puz
szłorocznych. Spodziewają się przecież 
jutro będą lepsze ceny. .

Wrocław, 4 czerwca. Drugi dzień ta y 
na wełnę minął równie szczęśliwie, jak pii S 
szy; sprzedano w nim równą ilość wełny pii W 
szemu. Lubo ceny w ogóle też same z.osttny 
okazywali producenci większą chęć pozbj '« 
się wełny i dla tego kupcy nabyli ją w kie“ 
przypadkach nieco taniśj. Dziś sprzed]50 
resztę wełny, i zamknięto targ.

tri

źą- pta- 
dano. cono.

67

65

Kurs giełdy w Wrocławiu
dnia C czerwca.

Papiery i pieniądze
Dukaty . ..................
Frydrychsdory . . .
Luidory..................
Polskie bil. bank.. .
Austr. banknoty . .
Nowa Waluta Austr.
Wrocław, obi. miejskie 
Poznań. List Zast. 

dito nowe . . . 
dito nowe . . . 
dito Listy Rent.

Szląskie Listy Zast. 
dito nowe Lit. A. 
dito nowe .... 
dito Lit. B. . . . 
dito Lit. B. ... 
dito Listy Rent 
dito Oblig. prow.

Polskie Listy Zast.. 
dito now. Emis. 
dito Oblig. skarb, 

do. obi cząstk. A 500 zł.
Austr. pożycz, naród.
Minerwy akcye . . .
Szląski bank .... 

dito tow. assek.ogn.

93%
109
84%
72%

67 L

Akcje Szląskich kolei
żelaznych^____

Freiburg 
dito now.

4
4

3%
4
4

3%
4

3%
4

3%
4

4%
4
4

75'/,
78%
77%
86%

86%

46%

04%
78%

80%

81

53%

__  . Emis.
dito obbzpraw.pierw. 
dito . . .

Głóg. Sagan.
Brzeg. Niskie ....
Doln. Szl. March.. .

dito z pr. pierw.
Górno-Szl. Lit. A. i C.

dito Lit. B. ... 
dito obi. pr. pierw, 
dito
dito ....

Opól. Tarnów,
Koźlo-Oderb............

dito obi. z praw pier. 4% —
Kurs stów. kup. w Doznania i1

dnia 7 czerwca

4

-1C

Prusk. obi. skarb, 
dito poży. skarb. . 
dito dito 
dito poźy. r. 1855

Poza. List. Zast. . . 
dito nowe .... 
dito nowe ....

Szl. List Zast . . .
Zach. Prusk.............
Polskie.....................
Pozn. List. Rent. . 
ditoobl.miejsk.II.Em. 
dito obi. prow.. . . 
dito akc. bank. prow. 
Star.Pozn. ak. kol. żel. 
Górno-Szl. dito A.
„ obl.z praw.pierw.E 

Polskie banknoty 
Ruskie bankn. .

SaUwk.» i wycinkami Ludwika Merabacfea y Poznaniu. — Bsdakfor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Posaania,

62
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